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NOILE GRAFICE 

DE TRANSPORT,                

ÎN STAŢIILE               

DE AUTOBUZ
PROGRAM. Gălăţenii care 

circulă pe traseele de autobuz al căror 

grafi c a fost modifi cat de curând, prin 

reducerea numărului de mijloace de 

transport, vor putea să consulte în 

staţii noul program. > pag. 03

12sport
Gălăţeni, fi nalişti 
la Campionatul Mondial 
de „10 dansuri“

ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro

Comisariatul Judeţean pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
Galaţi a desfăşurat controa-
le în şapte grădinţe de stat şi 
particulare din judeţ pentru a 
verifi ca dacă acestea respectă 
prevederile legale din domeniu. 
S-a constatat că toate grădiniţele 
verifi cate îndeplinesc condiţiile 

privind spaţiile de cazare, dar 
există abateri în ceea ce priveşte 
starea dotărilor exterioare. Ast-
fel, la trei grădiniţe, comisarii 
au descoperit că în locul de joacă 
pentru copii existau echipamen-
te de agrement ce puteau pune 
în pericol securitatea acestora, 
de exemplu: tobogan cu crăpă-
turi sau cu zone rupte, leagăn 
cu scândură putredă, exfolieri 
ale vopselei etc. Cât priveşte ca-

litatea alimentelor, în două gră-
diniţe, copiii primeau ca desert 
produse nerecomandate preşco-
larilor, respectiv, care depăşeau 
limita admisă de zaharuri şi de 
grăsimi. În total, comisarii au 
aplicat şapte avertismente, au 
dispus oprirea temporară a uti-
lizării echipamentelor de joacă 
defecte, în timp ce produsele ne-
recomandate au fost excluse din 
alimentaţia copiilor. > pag.03

Nereguli în grădiniţele gălăţene

04eveniment
Grav accident rutier, 
într-o intersecţie 
cu risc ridicat

valuta BNR

€4,58  

$3,90 
Cursul de schimb valutar

la data de 18.10.2017

meteo

24˚ 
Înnorat

FĂRĂ COMERŢ DIN PORTBAGAJ ÎN PIAŢA DE GROS >EVENIMENT/05

Moldovenii, Moldovenii,
interzişi în piaţainterzişi în piaţa
de pe Calea Prutuluil

ş ţş ţ
de pe Calea Prutului

1.800 DE LOCURI 

DE MUNCĂ, 

LA BURSA 

ABSOLVENŢILOR
OFERTĂ. Cel puţin 1.868 de 

joburi, de două ori mai multe ca anul 

trecut, vor fi  puse la dispoziţia celor 

interesaţi, de 43 de angajatori, mâine, 

la Bursa locurilor de muncă pentru 

absolvenţi. > pag. 03

24observator
Găştile de cartier, 
sancţionate  
de poliţiştii locali

Începând de luni, 16 octombrie, cetăţenilor din 

Republica Moldova care vindeau, în Piaţa de gros 

de pe Calea Prutului, aproape orice, de la brânză 

şi unt până la conserve, biscuiţi şi napolitane, li s-a 

interzis accesul.  . Cristinel Luca 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
De ce face presa imagine proastă?

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

De prea multe ori am auzit, 
sub o formă sau alta, de la 
oamenii şcolilor că nu vor să 
vorbească despre problemele 
cu care se confruntă, pentru 
că, dacă ar apărea aşa ceva 
în ziar, ar face imagine 
proastă instituţiei respective 
de învăţământ. Ba chiar, 
uneori, oamenii cancelariilor 
au dezlănţuit câte un jihad 
dureros asupra colegilor care 
au avut curajul să spună 
cinstit că sunt lucruri care 
nu merg cum trebuie în 
desfăşurarea procesului de 
învăţământ. E trist şi, totodată, 
nefi resc că tocmai dascălii, 

cei care ar trebui să facă 
educaţie generaţiilor tinere, 
propovăduiesc cu fervoare 
obiceiul ascunsului gunoiului 
sub preş, pe care l-au moştenit 
probabil din vremurile 
comuniste.

Să ne înţelegem întâi: nu 
mă preocupă problema din 
prisma jurnalistului frustrat că 
nu-i ies subiectele de scandal, 
pentru că deja se ştie că nu 
acesta e profi lul "Vieţii libere“. 
Sunt ani buni de când lucrez pe 
domeniul acesta şi pot spune cu 
mâna pe inimă că, acolo unde 
am întâlnit profesori curajoşi, 
care au decis să îndrepte 
lucrurile apelând la ziar, chiar 
am reuşit să facem un capăt de 
treabă.

Roxana 

Artene 
Penciu

Nu un articol în care se 
discută transparent despre 
necazurile şi problemele din 
unităţile de învăţământ i-ar 
pune pe fugă pe elevi. Ci 
lucrurile lăsate în voia sorţii, 
ascunse, dar nerezolvate. Nu 
faptul că s-a scris în ziar că 
la şcoala X nu este căldură 
îi determină pe părinţi să-şi 
mute copilul la o altă unitate 
de învăţământ, ci faptul că 
l-au luat de la şcoală răcit, în 
repetate rânduri, faptul că a 
venit acasă şi a povestit că a 
scris patru ore cu mănuşile, ca 

maxime

“
Sărăcia te face              

în egală măsură 

trist şi înţelept 

BERTOLT BRECHT

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
19.10.2017

Sf. Proroc Ioil; Sf. Mc. Uar, u

Sf. Cleopatra; Sf. Cuv. Ioan 

de la Rila 

pe repede
înapoi

M-ai agresat, dar am uitat

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Agresiuni peste agresiuni, u

mângâieri vinovate, ocheade, 
vorbe cu subînţeles, aluzii, cum ar 
veni, gesturi nelalocul lor, toată 
lumea a avut de suferit, dar până 
acum, din motive necunoscute, 
s-a abţinut. A rezistat ceva 
vreme, câteva decenii, o viaţă de 
om, adică, dar s-a terminat cu 
răbdarea: gata, şi vreau, şi pot să 
strig cât mă ţin plămânii ăia la 
care se uitau golanii când aveam 
15 ani, m-aţi dorit măcar o dată! 
A, nu mi-aţi spus-o în faţă, dar eu 
asta am simţit mereu, deci sunteţi 
vinovaţi. Îi mulţumesc doamnei 
Angelina Jolie că l-a dat de gol 
pe porcul ăla de producător de la 
Hollywood, altfel nu mi-aş fi  adus 
aminte... Aş fi  rămas, probabil, 
pe Suleyman. Apropo, fată, ai 

văzut ce bun e ăla cu mustăcioară 
care se uită după nemernica aia 
de nevastă-sa? Poate o s-o înşele 
la un moment dat. Ah, ce l-aş 
atinge!

 Flagelul aducerilor aminte u

că nemernicul naibii a vrut 
să-mi facă una şi alta atinge 
paroxismul: o doamnă sau un 
domnişor, considerând că există 
hărţuiri sexuale şi pe partea 
cealaltă a baricadei, n-ar povesti 
că i-a plăcut să se simtă băgat/ă 
în seamă, să avanseze pe un post 
şi mai cald etc. Notă: nimic nu 
poate justifi ca un viol, dar aici nu 
vorbim decât despre situaţii care 
ar fi  putut duce - mai degrabă 
nu, după opinia subsemnatului 
insensibil - la abominabilul act.

 #metoo este pălăria u

sub care au apărut diverse 
destăinuiri pe reţelele de 
socializare, un fel de #şimie. Sau 

#şimiesămoarăfamiliamea, cu 
iertare că vă forţez să lecturaţi 
fără pauze între cuvinte.

 #peetoo. Se pare că şi pe u

Gregorian Bivolaru, mentorul 
MISA, l-a atins cineva.

Sper să nu aud că până şi u

doamnele Sevil şi Rovana au 
plecat val-vârtej din Palatul 
Victoria din cauza unor agresiuni 
de genul enumerate deja. Ptiu, 
Doamne fereşte, huooo! Mai ales 
că una dintre ele, am impresia că 
despre fi nuţa lui Liviu Dragnea 
este vorba, ar fi  fost pe perfuzii. 
Mai abţineţi-vă, nenorociţilor, la 
o Monică Bellucci sau la o Sofi e 
Vergara nu v-aţi holba, căutaţi 
numai piese de Guvern, femei 
unice şi greu de cucerit. Mâine-
poimâine - mai ştii? - vom afl a 
că i-aţi pus gând rău şi distinsei 
Andreea Pora... Numai oameni 
răi sunt pe planetă.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Scumpa mea Toamnă, să 
ştii că am primit scrisoarea 
ta! este foarte frumoasă şi 
foarte tristă! şi, pentru că nu 
vreau să-ţi pierzi încrederea 
în cuvântul meu, mă grăbesc 
 să-ţi răspund!... Însă, înainte 
de replică, transcriu mesajul 
tău, să-l citească şi doamna 
mea (o femeie devastatoare 
prin simplitate şi curăţenie 
sufl etească, prin grija faţă de 
steaua pe care mi-a răsărit-o 
odinioară, într-un Septembrie 
necruţător)... Iată: "încerc să mă 
vindec de tine şi-aduc/ leacuri şi 
smirnă din ţări depărtate/ şamani 

să-mi descânte un sufl et năuc/ 
rătăcind printre umbre de cai 
şi păcate// încerc să mă vindec 
de tine şi tac/ usuc în cenuşă 
cuvintele tale/ vioara se-ntoarce 
tăcută-n copac/ cel din care-ai 
cioplit-o cu mâinile goale!“... Sigur 
că da! nu ştiu dacă răspunsul 
meu este la fel de răscolitor, dar 
îndrăznesc să-l scriu, poate-ţi va 
ţine de cald când vine iarna, când 
vei sta afară şi vei tremura singură 
şi uitată!... Uite: "când am intrat 
în sufl etul tău, tocmai venise 
primăvara... şi păsările tocmai 
îşi făceau cuiburi la streşina şi 
în arborii lui!... după ce am făcut 
câţiva paşi, am auzit pornind 
naiul şi frunza, murmurul apelor 
şi sufl area vântului! timpul s-a 

oprit să se mire o clipă, cea mai 
frumoasă şi lungă şi înaltă clipă 
de la începutul nisipurilor sale, 
până acum!... şi m-am uitat să 
ascult (pentru întâia oară) singura 
stea perpendiculară pe geamurile 
mele!... am deschis la pagina 
cu marile minuni ale lumii şi 
am zis: iată, din această carte 
lipseşte o minune, trebuie s-o 
aşez aici, la locul ei şi în fruntea 
celorlalte, până la amiază, până 
la înserare!... şi iarăşi să zic: iat-o, 
este cu mine şi pentru mine, este 
lumina ochilor mei, aşa să am 
grijă de ea, aşa să-mi ajute cel de 
sus şi cel de jos!... Apoi, după ce 
fac un pas, doi paşi, trei paşi... 
răsare luna şi văd mărul interzis 
la orizont!... sigur că da, trebuie 

să ajung şi acolo, fi indcă n-am mai 
ajuns de mult, sau nu am ajuns 
niciodată!... iată, şarpele îmi face 
semn să mă apropii! mărul este 
înfl orit! până ajung, se face numai 
bun de muşcat!...

 După ce am intrat în sufl etul 
tău, tocmai venise primăvara... 
şi m-am uitat în jur... (şi mă uit 
în jur)... şi trebuie să zic!... nu-mi 
este frică să zic! nu-mi este ruşine 
să zic! n-am mai zis nimănui, 
niciodată, chiar dacă mă bântuie 
de multă vreme şi de mult timp 
această mărturisire! nu ştiu dacă 
îmi vei da crezare, nu ştiu dacă nu 
vei zâmbi singuratică şi amară... 
dar, neapărat şi negreşit, trebuie 
să zic: sigur că da, sigur că da, 
sunt în Ierusalim!  .

tragedia
Examen de Admitere... în Septembrie

divina

să nu-i îngheţe mâna pe pix. 
Ştiu, e momentul când mulţi vor 
sări în sus şi-mi vor argumenta 
că se tem de repercusiuni, 
pentru că, e adevărat, partidul 
e încă în tot şi în toate. Dar nu 
e mai puţin valabil şi faptul 
că asemenea constrângeri 
venite "de sus“ îi sperie doar 
pe oamenii care ţin cu dinţii 
de scaun. Nu pe cei care s-au 
aşezat acolo ca să şi facă 
treabă. Însă cel mai trist e 
faptul că,   printr-un astfel 
de comportament, elevii au 
ocazia să înveţe "de la sursă“ 
să se teamă, să bage capul în 
nisip, să renunţe să lupte 
pentru drepturile lor. Lucruri 
de care, din nefericire, au parte 
şi acasă.  .

nec plus ultra
Maria 

cu Miozotis

ION ZIMBRU (DUPĂ O POVESTE ARHICUNOSCUTĂ) 

(!) te salut, marie cu miozotis... te salut
 şi te rog mult să-mi spui ce se ascunde în ochiul tău crud?
 ce se ascunde la sânul tău ademenitor,
 de toţi proştii şi toţi deştepţii se apropie şi muşcă şi mor?
 (!) te salut, marie cu miozotis... dar nu-nţeleg
 nici cu preţul vieţii ce cauţi tu pe câmp când cerul întreg
 te cere în braţele lui fermecătoare,
 unde nici un prost şi nici deştept în veci de veci nu moare?
 (!) te salut, marie cu miozotis... şi te rog:
 în veac de veacuri să nu te mai joci de-a moara cu noroc!
 să nu te mai aud că strigi „hai la mere”
 când ştii că sunt sparte şi chioare toate punctele de vedere!
 (!) te salut, marie cu miozotis... şi aştept
 să te muţi din ochiul meu cel stâng în ochiul meu cel drept
 şi din ochiul cel drept în ochiul cel stâng,
 taman cum se mută o lacrimă arară când nu vrea s-o plâng!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Nereguli cu spaţiile 
de joacă şi mâncarea, 
în grădiniţele gălăţene
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi a desfăşurat 

controale în grădinţele de stat şi 

particulare pentru a verifi ca dacă 

acestea respectă prevederile 

legale din domeniul protecţiei 

consumatorului. 

În toate instituţiile de învăţă-
mânt, comisarii de la Protecţia 
Consumatorilor au verifi cat trei 
aspecte importante: asigurarea ca-
lităţii serviciilor prestate, asigura-
rea serviciilor de cazare şi calitatea 
alimentelor. Conform CJPC, au fost 
verifi cate şapte grădiniţe din mu-
nicipiile Tecuci şi Galaţi şi s-au apli-
cat şapte avertismente. Perioada în 
care s-a desfăşurat acţiunea a fost 
11-22 septembrie. Astfel, potrivit 
raportului CJPC, la o grădiniţă din 

Tecuci nu s-au prezentat autoriza-
ţiile de funcţionare sanitare şi ISU, 
întrucât dosarele erau depuse în 
vederea înregistrării pentru elibe-
rarea acestora, iar o altă grădiniţă 
din acelaşi municipiu nu deţine au-
torizaţie sanitară de funcţionare.

Referitor la clauzele contrac-
tuale, la o singură grădiniţă din 
cele şapte verifi cate s-a constatat 
că în contractele încheiate cu pă-
rinţii nu există informaţii cu pri-
vire la preţul/lună pentru hrana 
copiilor.

Toate grădiniţele verifi cate în-
deplineau condiţiile prevăzute în 
Ordinul nr. 1955/1995 privind spa-
ţiile de cazare, dar s-au constatat 
abateri în ceea ce priveşte starea 
dotărilor exterioare în vederea asi-
gurării securităţii copiilor. Astfel, 
la trei grădiniţe, comisarii CJPC 
au descoperit că în locul de joacă 
pentru copii, din curtea grădiniţei, 
existau echipamente de agrement 

care puteau pune în pericol secu-
ritatea acestora, de exemplu: tobo-
gan cu crăpături sau cu zone rup-
te, balansoar, leagăn cu scândură 
putredă, exfolieri ale vopselei etc.

Cât priveşte calitatea alimen-
telor, la o grădiniţă din Tecuci 
nu s-a respectat meniul afi şat în 
sensul că li s-a dat copiilor la masa 
de prânz pulpe de pasăre în loc de 
piept de pui, aşa cum era afi şat. În 
două grădiniţe, copiii primeau ca 
desert produse care se înscriu la 
categoria produselor nerecoman-
date copiilor de vârstă preşcolară, 
prin OMS 1563/2008. Produsele 
respective depăşeau limita admisă 
de zaharuri şi de grăsimi.

În bucătărie şi în spaţiile ane-
xe existau corpuri de mobilier (cu 
rol de depozitare/ păstrare veselă şi 
alimente) cu melamina deteriora-
tă, suprafeţe utile cu vopsea scoro-
jită, uşi nefuncţionale (stricate) la  
patru corpuri. În spaţiul ofi ciului, 

nu existau rastele pentru vesela 
folosită, iar vesela se depozitează 
în coşuri de plastic.

Nici informarea corespunză-
toare a consumatorilor nu era 
efectuată aşa cum ar fi  trebuit. 
Spre exemplu, la două grădiniţe 
lipseau informaţiile despre canti-
tăţile nete ale preparatelor ce le 
erau servite copiilor. Nicio grădi-
niţă din cele şapte verifi cate nu-i 
informa pe părinţi despre compo-
nentele din alimentele destinate 
copiilor, cum ar fi  potenţialii 
alergeni. Conform comisarului-
şef adjunct, Carmen Tudor, au 
fost aplicate şapte avertismente 
pentru abaterile constatate şi s-a 
dispus măsura de oprire tempora-
ră a utilizării echipamentelor de 
joacă defecte şi a mobilierului cu 
probleme. De asemenea, produ-
sele care încalcă prevederile OMS 
1563/2008 au fost excluse din ali-
mentaţia copiilor. .

CONTROALE ÎN JUDEŢ ALE CJPC  .  VERIFICĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel puţin 1.868 de joburi, de 
două ori mai multe ca anul tre-
cut, vor fi  puse la dispoziţia gă-
lăţenilor interesaţi de 43 de an-
gajatori, mâine, 20 octombrie, la 
Bursa locurilor de muncă pentru 
absolvenţi. În Tecuci, însă, "miş-
carea“ e foarte slabă: doar nouă 

fi rme vor participa, numărul 
locurilor de muncă oferite fi ind 
de 111. Bursa locurilor de muncă 
pentru absolvenţi este organizată 
de AJOFM mâine, 20 octombrie, 
începând cu ora 9,00, simultan 
în municipiile Galaţi (Corpul D 
al Facultăţii de Inginerie din str. 
Domnească nr.111) şi Tecuci (se-
diul ALOFM, str. Mihail Kogălni-
ceanu nr. 60, bl. A2, parter). .

Peste 1.800 locuri de muncă, 
la Bursa pentru absolvenţi

 NOILE GRAFICE 

DE TRANSPORT, 

ÎN STAŢIILE         

DE AUTOBUZ
TRANSURB. Gălăţenii 

care circulă pe traseele de autobuz 

al căror grafi c a fost modifi cat de 

curând vor putea să consulte în staţii 

noul program de circulaţie.

De ieri, reprezentanţii Transurb 

au început să monteze pe stâlpii 

din staţii noul grafi c de transport. 

Primele străzi pe care s-a afi şat 

noul program de circulaţie sunt 

Domnească, Bălcescu şi Gării. 

Reamintim că, de la 1 octombrie, în 

zilele lucrătoare, după ora 18,00, s-a 

redus numărul de autobuze de pe 

traseele 10, 11, 18, 26, 27, 28, 102 şi 

105, iar după ora 20,00 numărul de 

mijloace de transport de pe rutele 

12, 23, 24 şi 35. În zilele nelucrătoare, 

în acelaşi interval orar, 18,00 - 

22,00, s-au împuţinat mijloacele de 

transport pe traseele 11, 12, 14, 18, 

28, 35, 102, 105. La fel se întâmplă şi 

cu tramvaiele de pe traseele 7, 39 şi 

44. Măsura va fi  valabilă până pe 30 

iunie 2018.  . C.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca şi Cavadi-

neşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Cu-

dalbi. . M. Constandache

PUBLICITATE
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 AU FURAT 

PORUMB               

DE PE CÂMP 
ANCHETĂ. În timpul 

unei misiuni, poliţiştii de frontieră 

din cadrul Sectorului Folteşti au 

observat pe direcţia localităţii 

Măstăcani două persoane cu un 

atelaj hipo, care nu îşi justifi cau 

prezenţa în zonă. O echipă de 

intervenţie a oprit atelajul hipo şi, 

deoarece persoanele nu aveau 

documente de identitate, au fost 

conduse la sediul sectorului. 

În urma verifi cărilor, poliţiştii au 

stabilit că indivizii sunt gălăţenii 

O.N., 38 de ani, şi D.M., 17 de ani. 

„La verifi carea atelajului, lucrătorii 

noştri au descoperit 505 kilograme 

de porumb ştiuleţi, pe care cei doi 

au declarat că l-au sustras de pe 

terenul unei societăţi agricole“, 

ne-a declarat Ion Irimia, purtătorul 

de cuvânt al Poliţiei de Frontieră 

Galaţi. Porumbul a fost predat unui 

reprezentant al societăţii păgubite, 

iar pe numele celor două persoane 

se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de furt 

califi cat.  . T.M. 

Şefi a unor 
spitale 
gălăţene,  
la concurs

SĂNĂTATE. Se organi-

zează concurs pentru postul de 

manager al Spitalului Clinic de Ob-

stetrică-Ginecologie „Buna Vestire“ 

şi Spitalului de Psihiatrie „Elisabeta 

Doamna“, din subordinea muni-

cipalităţii. Cei care îşi doresc să 

conducă cele două unităţi sanitare 

vor susţine, pe parcursul lunii no-

iembrie, mai multe probe, conform 

anunţului autorităţilor, printre care 

un test grilă de verifi care a cu-

noştinţelor şi propriile proiecte de 

management.  . C.D.

O navă de semnalizare, O navă de semnalizare, 
pe „valul“ achiziţiilor pe „valul“ achiziţiilor 
flotei AFDJ Galaţiflotei AFDJ Galaţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Fluvială a Dunării 

de Jos (AFDJ) Galaţi şi Şantierul 

Naval ATG Giurgiu au încheiat 

un contract în valoare de 

aproape 15,9 milioane de lei 

(aproximativ 3,5 milioane de 

euro) pentru achiziţia unei nave 

de semnalizare fl uvială. Nava, ce 

va fi  livrată până la fi nele anului 

2018, va acţiona pe porţiunea 

administrată de AFDJ Galaţi 

din sectorul româno-bulgar al 

Dunării, una dintre zonele cele 

mai sensibile pentru navigaţie, 

mai ales în perioadele când 

apele sunt scăzute. 

Asigurarea condiţiilor de na-
vigaţie pe Dunăre, misiune ce 
revine AFDJ Galaţi în baza con-
venţiilor internaţionale, implică 
şi asigurarea corespunzătoare a 

semnalizării plutitoare, iar noua 
navă se va alătura celor cinci des-
tinate acestei activităţi pe care 
administraţia fl uvială le are în 
dotare. În plus, noua navă va fi  
capabilă să facă şi o serie de măsu-
rători complexe privind şenalul 
navigabil, ce vor fi  folosite pentru 
actualizarea hărţii electronice a 
Dunării utilizate de navigatori.

„Perioadele cu niveluri scă-
zute ale apei, cu adâncimi ale 
şenalului navigabil având valori 
de sub 2,5 metri, determină apa-
riţia unor puncte critice pentru 
navigaţie. Pentru asigurarea si-
guranţei navigaţiei este nevoie 
de o intervenţie rapidă, pentru 
a completa sau reamplasa sem-
nalizarea plutitoare. Aceasta va 
fi  misiunea principală a acestei 
nave, iar noi avem în vedere în 
special sectorul Dunării dintre 
Bechet (km 679) şi Corabia (km 
625), zonă în care avem mai multe 

astfel de puncte critice în perioa-
dele cu ape scăzute“, a declarat 
directorul general al AFDJ Galaţi, 
Dorian Dumitru.

La rândul său, directorul ge-
neral executiv al Shipyard ATG 
Giurgiu, Adrian Patriche, a pre-
cizat: „Avem un istoric în con-
struirea unor astfel de nave de 
semnalizare, iar cele patru nave 
«Semnal» construite pentru AFDJ 
în anii ’80 sunt încă în utiliza-
re şi fac faţă cerinţelor. Desigur, 
acum vorbim de o navă de ultimă 
generaţie, fi e că ne referim la un 
consum scăzut de combustibil 
sau echipamente de navigaţie 
sau măsurători. Dată fi ind expe-
rienţa în domeniu, chiar dacă ter-
menul de fi nalizare a navei este 
decembrie 2018, credem că vom 
fi  capabili să livrăm nava încă din 
luna noiembrie a anului viitor“.

Ca şi caracteristici tehnice, 
noua navă de semnalizare a AFDJ 

Galaţi va avea o lungime de 36 me-
tri, o lăţime de 9 metri, un pescaj 
de maxim 1,4 metri şi un depla-
sament de aproximativ 346 tone. 
Nava va dispune de un spaţiu de 
lucru pe punte de aproximativ 70 
mp şi va fi  dotată cu o macara ce 
va permite manipularea balize-
lor de semnalizare. Pentru con-
strucţia navei, şantierul naval 
din Giurgiu va colabora cu fi rma 
Navtron Constanţa, ce va livra o 
parte din echipamente.

Nu în ultimul rând, trebuie 
spus că fi nanţarea navei a fost 
asigurată, în proporţie de 85 la 
sută, din Mecanismul de Interco-
nectare a Europei (CEF), diferenţa 
de 15 la sută fi ind asigurată de 
la bugetul de stat. De altfel, pe 
aceeaşi linie de fi nanţare, AFDJ 
Galaţi va lansa procedura de lici-
taţie publică şi pentru achiziţia 
unui complex de dragaj, subiect 
asupra căruia vom reveni.  .

SIGURANŢA NAVIGAŢIEI PE DUNĂRE  .  CONTRACT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier foarte 
grav a avut loc, în noaptea de 
marţi spre miercuri, la intersecţia 
străzii Basarabiei cu bulevardul 
George Coşbuc, pe fondul unei ne-
acordări de prioritate, cauză care 
a dus, în acel loc, la multiple eve-
nimente. Implicate în accidentul 
care avut loc după miezul nopţii 
au fost o maşină condusă de un 

tânăr de 19 ani, care circula pe 
Coşbuc, şi o autoutilitară la vola-
nul căreia se afl a un bărbat de 49 
de ani, ce venea de pe Basarabiei. 
Cele două vehicule s-au întâlnit în 
mijlocul intersecţiei şi s-au cioc-
nit violent, în urma impactului 
autoutilitara  răsturnându-se pe 
carosabil, iar autoturismul fi ind 
transformat într-o grămadă de 
fi are, dintre care şoferul, rănit 
grav, a fost extras de pompierii 
de la Descarcerare.

Tânărul a fost dus la spital 
pentru investigaţii şi îngrijiri me-
dicale, iar poliţiştii au deschis o 
anchetă. „În cauză se fac cerce-
tări pentru vătămare corporală 
din culpă, poliţiştii rutieri făcând 
verifi cări pentru a afl a care din-
tre cei doi conducători auto nu a 
acordat prioritate“, a precizat Cri-
na Dragu, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Deşi, se pare că şoferul auto-
utilitarei ar fi  susţinut în faţa 

anchetatorilor că avea verde la 
semafor când a intrat în inter-
secţie, edifi catoare pentru lămu-
rirea situaţiei vor fi  imaginile 
de pe camerele de supraveghere 
amplasate în zonă.  .

Grav accident rutier, 
într-o intersecţie cu risc ridicat

  u foto GSDG
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Fără comerţ din 
portbagaj în Piaţa de gros!
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând de luni, 16 octombrie, 

cetăţenilor din Republica 

Moldova care vindeau, în Piaţa 

de gros de pe Calea Prutului, 

aproape orice, de la brânză şi 

unt până la conserve, biscuiţi şi 

napolitane, li s-a interzis accesul. 

Autorităţile afi rmă că niciunul 

dintre aceştia nu avea vreun act 

însoţitor pentru mărfurile pe care 

le treceau prin vamă. 

Piaţa de gros de pe Calea Pru-
tului, de dincolo de viaduct, a fost 
gândită ca o piaţă pentru legume şi 
fructe, în care comerţul să se facă 
angro, după cum arată şi numele. 
Cei care cumpărau de aici urmau 
să fi e cei ce deţineau magazine 
sau locuri de vânzare în pieţe, co-
mercianţii adică. Cu timpul, însă, 
gălăţenii s-au obişnuit să vină din 
ce în ce mai mulţi în aşa-numita 
"piaţă a ruşilor“ de pe Calea Prutu-
lui, de unde să-şi cumpere tot ce le 
era de trebuinţă în gospodărie, de 
la murături, cartofi  sau varză, până 
la ceva dulce pentru cei mici. Asta 

şi pentru că, între timp, în piaţă se 
amenajase un loc pentru moldo-
venii de peste Prut, în care aceştia 
să vândă "la bucată“ mărfurile pe 
care le treceau prin vamă. La vre-
mea respectivă, în timpul manda-
tului fostului primar Dumitru Ni-
colae, se considerase că primirea 
lor în Piaţa de gros era o variantă 
mult mai bună decât cea în care îşi 
vindeau marfa din portbagajul ma-
şinii oriunde găseau clienţi. Vânza-
rea "la bucată“ într-o piaţă de gros 
era, până la un punct, tolerată de 
autorităţi.

Iată însă că, de luni, acest lucru 
nu mai este valabil, iar micilor 
comercianţi de peste Prut li s-a in-
terzis să-şi mai vândă produsele în 
Piaţa de gros, pe motiv că acest tip 
de comerţ nu respectă prevederile 
legale în vigoare. "Între timp, legis-
laţia s-a mai întărit, ca să nu spun 
altfel, iar DSV spune că se poate vin-
de în piaţă en-detail, cu o condiţie: 
să existe document de provenienţă 
a mărfi i şi certifi cat de garanţie, eli-
berat de cineva autorizat, aşa încât 
să fi m mai în siguranţă cu privire 
la consum. Or, toţi moldovenii care 
vând acolo nu au niciun document 

de provenienţă a mărfi i. Atunci am 
fost nevoiţi, începând de luni, să în-
chidem activitatea lor, doar a lor. 
Piaţa de gros îşi vede de treabă în 
continuare. Vineri s-a venit acolo, 
s-a confi scat tot, le-au aruncat mar-
fa în fosa septică. DSV ne-a spus că, 
dacă nu le interzicem activitatea, 
ne ridică autorizaţia şi ne opresc 
total. Ne-am conformat“, ne-a de-
clarat directorul Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare Galaţi, 
Eugen Zaharia.

 "Am întrebat de ce-i lasă la 
vamă să treacă. Şi mi-au explicat: 
la vamă ei nu trebuie să aibă nişte 
cantităţi mai mari decât sunt tre-
cute în dosarele lor. De exemplu, 
poate să treacă fi ecare cu zece ki-
lograme de brânză. Dacă sunt 30 
de oameni într-o maşină de-aia, 
sunt 300 de kilograme. Numai că, 
atenţie!, ei spun că este pentru con-
sum propriu, nu pentru revânzare 
în piaţă. Asta e situaţia. Dacă pot 
dovedi de unde provine marfa şi 
prezintă certifi cat de garanţie, îi 
primim fără probleme înapoi în 
piaţă. Există o legislaţie care tre-
buie respectată“, a mai spus direc-
torul Pieţelor gălăţene.

La rândul său, directorul Di-
recţiei Sanitar-Veterinare şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor, dr. 
Maricica Chiriac, ne-a declarat: 
"Comercializarea produselor de 
origine animală într-o piaţă angro 
de legume-fructe nu este conform 
prevederilor legislaţiei în vigoare. 
În al doilea rând, sunt cetăţenii 
moldoveni care transportă produ-
se de origine animală în bagaje, 
deci le trec prin punctul de fron-
tieră, pentru consum propriu, nu 
pentru comercializare, pe tarabă, 
într-o piaţă. Ca să aducem produ-
se de origine animală din Republi-
ca Moldova, care este o ţară terţă, 
cei care vor să comercializeze 
trebuie să aibă avize de import. 
În niciun caz nu este vorba des-
pre comerţ cu produse de origine 
animală aduse în bagaj pentru 
consum propriu şi care pot pune 
în pericol sănătatea publică. Acolo 
se desfăşura o activitate ilegală, 
din punctul nostru de vedere. Noi 
am aplicat sancţiuni contravenţi-
onale de nenumărate ori, că acum 
Administraţia Pieţelor nu le-a mai 
permis să intre acolo este partea a 
doua“. .

MICII COMERCIANŢI MOLDOVENI, INTERZIŞI ÎN PIAŢA DE PE CALEA PRUTULUI  .  SANCŢIUNI

 u foto arhiva VL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mobilizare generală de for-
ţe în vecinătatea Bisericii  "Sf. 
Mina“, în urma unui eveniment 
rutier spectaculos, cauzat de 
clasica neacordare de prioritate 
între şoferi. Accidentul, care din 
fericire nu s-a soldat cu victime, 
a avut loc, ieri după-amiază, la 
intersecţia străzilor Tecuci şi 
Zmeului, din cauza şoferului 

unui autoturism Skoda, care ie-
şind de pe artera secundară nu 

s-a asigurat. A acroşat în plin o 
altă maşină, un Renault, şi din 

impact a ricoşat într-un Merce-
des parcat. În urma impactului, 
maşinile au fost avariate, dar 
niciuna dintre persoanele afl ate 
la bordul lor nu a avut nevoie să 
fi e transportată la spital de cele 
două echipaje SMURD sosite la 
faţa locului. Întrucât nu au fost 
victime, poliţiştii sosiţi la faţa lo-
cului au catalogat evenimentul 
drept tamponare, urmând ca 
pagubele să fi e reparate pe calea 
asigurărilor. .

Trei maşini s-au încălecat pe strada Tecuci

 UN CONSILIER 

LOCAL, 

DECLARAT 

INCOMPATIBIL
ANI. Un consilier local din 

oraşul Bereşti riscă să-şi piardă 

mandatul şi să nu mai poată deţine 

funcţii alese în următorii ani, după 

ce Agenţia Naţională de Integritate 

(ANI) a descoperit că s-a afl at 

în incompatibilitate timp de un 

an, în mandatul trecut, când a 

deţinut funcţia de viceprimar. Este 

vorba despre social-democratul 

Tănase Bârlădeanu, pe care 

inspectorii de integritate îl acuză 

că, în perioada 21 octombrie 2014 

- 30 octombrie 2015, a exercitat 

funcţia de viceprimar şi a deţinut 

simultan calitatea de membru 

în Consiliul de administraţie al 

Liceului Tehnologic „Paul Bujor“ 

din Bereşti, fapt interzis de Legea 

161/2003. Potrivit ANI, consilierul 

local a depus la dosarul de 

evaluare un punct de vedere, în 

exercitarea dreptului la apărare.  

. C.D. 
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Mai drăguţ 
la Braşov, 
cu Nora          
şi Angela

INVITAŢIE. Volumul „mai 

drăguţ decît dostoievski“, semnat 

de celebra scriitoare Nora Iuga şi 

cunoscuta poetă gălăţeană Angela 

Baciu, lansat deja în multe oraşe, va 

avea parte de o lansare şi la Braşov. 

Vineri, 27 octombrie, de la ora 18,00, 

la Librăria „Humanitas“ din Piaţa 

Sfatului, la lansare, sunt invitaţi spe-

ciali Mihail Vakulovski, dramaturg, 

poet, cofondator al revistei „Tiuk!“, şi 

scriitorul Robert Gabriel Elekes, ma-

nager cultural al Centrului Cultural 

German Braşov. . V. Cilincă

vorba vine
Uitarea 
legendelor

La Galaţi, scriitorul Varujan u

Vosganian a vorbit despre 

noile generaţii, care îşi uită 

legendele: “Fără legende, 

suntem ca un croitor care 

încearcă să coasă nasturele 

fără să facă nod la aţă. 

Tot coase, iar nasturele 

nu se propteşte în piept! 

Generaţiile care nu au 

cunoscut comunismul sunt 

mai vulnerabile şi cultura 

este singura noastră şansă. 

Manualele vorbesc despre 

învingători, pe când literatura, 

despre învinşi”.  V. Cilincă

vernisaj
O lume în acuarelă şi sepia, în “pânzele” Janei Andreescu

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Este „crăiasa imaginilor insoli-
te“, scria despre plasticiană direc-
torul Muzeului de Artă Vizuală, 
Dan Basarab Nanu, în catalogul 
Expoziţiei „Jana Andreescu“, la 
vernisajul de la muzeu, un spaţiu 
din nou neîncăpător pentru un 
eveniment precum cel de mier-
curi, 4 octombrie.

„O expoziţie de excepţie“ - a 
punctat, la vernisaj, criticul de 

artă Mariana Cocoş, vorbind des-
pre „desene de un deosebit rafi -
nament“ (în sepia) sau picturi în 
acuarelă în delicate nuanţe de 
albastru sau ocru. Lucrări de di-
mensiuni mari, în care descope-
rim instrumente muzicale, stile-
te şi săbii din alt veac, fragmente 
de veche arhitectură. Dincolo de 
căutarea perfecţiunii, a mai spus 
criticul la vernisaj, „artista ne 
face să trăim ceva din simplita-
tea frumuseţii din jurul nostru“, 
secretul constând „în acele armo-

nii“ prin care artista alcătuieşte 
corespondenţe între natură, cu-
lori şi sunete, aşa cum scria Bau-
delaire în poemul său „Corespon-
denţe“, citat de dna Cocoş.

Desene superbe, acuarele fi ne 
precum „Jazz“, „Danubiană II“ 
sau peisajul „Marină I“ merită 
admirate.

„Mă simt foarte bogată, pen-
tru că sunteţi cu toţii prietenii 
mei“, s-a adresat publicului plas-
ticiana Jana Andreescu. Fiica 
artistei, Irina, venită special din 

Capitală, plasticieni, studenţi şi 
elevi la Artă, oameni de cultu-
ră, admiratori ai frumosului, au 
înconjurat-o pe artista cu mul-
te premii în ţară şi străinătate, 
profesoară la Liceul de Artă, la 
Facultatea Studium şi la Clubul 
Copiilor, premiată ca „profesor de 
performanţă“. Plasticiana, născu-
tă la Brăila, a expus, începând din 
‘74 şi are lucrări în colecţii parti-
culare şi muzeale din ţară şi din 
Franţa, Germania, SUA, Grecia, 
Israel şi Italia. .

Varujan Vosganian 
nu crede 
în moartea cărţii

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Şef de promoţie la ASE, ministru, 

doctor în Economie, scriitor, 

prim-vicepreşedinte al Uniunii 

Scriitorilor, care l-a propus, la 

fel ca uniunile scriitorilor din 

Armenia şi Israel, la Premiul 

Nobel pentru Literatură, pentru 

„Cartea şoaptelor“, Varujan 

Vosganian şi-a lansat, la 

Salonul literar de la Biblioteca 

„V. A. Urechia“, romanul „Copiii 

războiului“, apărut la Editura 

„Polirom“. 

Excelent vorbitor şi scriitor, 
Vosganian a deschis evenimen-
tul din 7 octombrie, "Noaptea în 
bibliotecă“, cu mesajul: "S-a spus 
adesea că se apropie sfârşitul căr-
ţii. Vedem însă că în istorie nu 
imperiile au rămas, nu cetăţile, 
care s-au prăbuşit, nu armatele, ci 
cărţile!“. Papirusurile egiptene, 
sulurile de la Marea Moartă, in-
cunabulele au supravieţuit impe-
riilor, a argumentat scriitorul.

 Într-o sală arhiplină, el şi-a 
explicat demersul romanesc: 
"Concluziile aparţin pamfl etu-
lui, discursului politic“, scriito-
rul nu este judecător, iar fi ecare 
cititor este unul dintre autorii 
cărţii. "Copiii războiului“ este 
un amestec între "istoria mare“ 
şi "istoria mică“ a fi ecăruia. Scrii-
torul a evocat istorii paradoxale şi 
contradicţii. De pildă, a comparat 
cultul naţional pentru studentul 
ceh la istorie Jan Palach, care, în 
1968, îşi dădea foc ca protest faţă 
de invazia sovietică a Cehoslova-
ciei, cu uitarea care s-a aşternut 
peste sacrifi ciul românului Liviu 
Babeş, care în 1989 făcea ace-
laşi lucru pe pârtia de la Poiana 
Braşov, contestând comunismul. 
Autorul a adus vorba şi despre 
poziţia sa la Comisia Europea-
nă, pe vremea când era ministru 
de Finanţe: opunându-se atunci 
ridicării fi scalităţii, chiar repro-
şându-le: "Comunismul nu l-am 
adus noi. Comunismul l-aţi adus 
voi. Voi ne-aţi vândut ruşilor“. Iar 
când un german i-a reproşat că 

românii se desprind greu de co-
munism, i-a replicat că, fără Pro-
cesul de la Nurnberg şi prezenţa 
armatelor aliate, germanii s-ar fi  
trezit conduşi de foştii membri ai 
nomenclaturii naziste.

 Ideea romanului a pornit de la 
un eseu despre acea jumătate de 
milion de copii francezi născuţi 
după ocupaţia nazistă, copii care 
şi-au văzut, după înfrângerea 
germanilor, mamele batjocorite 
de conaţionalii francezi, tunse 
în plină stradă. Au urmat apoi 
americanii şi ruşii, care "au făcut 
şi ei copii ai războiului“. "Este o 
carte a răzbunării, dar este şi o 
carte a eşecului“, despre momen-
te importante din viaţa noastră. 
O pledoarie pentru asumarea 
trecutului. Desigur, cu observaţii 
precum: „Revoluţia a venit atunci 
când românii s-au obişnuit cel 
mai bine cu comunismul. Revo-
luţia ne-a prins complet nepre-
gătiţi. Că noi nu eram pregătiţi 
să fi m liberi“. Cu copiii şi tinerii 
împuşcaţi în 1989, „ucişi a doua 
oară“ acum, prin uitare. .

FESTIN LITERAR DE NOTA... NOBEL  . BIBLIOTECĂlansări
Trei autoare, 
trei genuri,              
la Salonul      
“Axis Libri”

LECTURĂ. Trei doamne 

şi toate trei autoare au venit cu 

monografi e, poezie şi roman 

la Salonul Literar “Axis Libri” 

din 12 octombrie. Ieşeancă 

născută la Bereşti-Meria, 

criticul literar, scriitoarea şi 

publicista Livia Ciupercă, o 

meticuloasă cercetătoare a 

trecutului cultural covurluian, 

şi-a lansat  volumele “Teodor Al. 

Munteanu. Restitutio” şi “Smulţi 

de Covurlui”. Poeta ieşeană 

Corina Matei Gherman a lansat 

volumul de versuri “La margine 

de meditaţie”, iar tecuceanca 

Violeta Daniela Mîndru, romanul 

de debut “Secretele magnoliei”. 

Pentru Teodor Al. Munteanu, 

ultimul redactor-şef al revistei 

“Convorbiri literare”, în fază 

bucureşteană (1939-1944), 

Livia Ciupercă a căutat poezii 

publicate în reviste şi ziare, 

descoperin-du-le în arhivele 

din Galaţi, Iaşi şi Bucureşti. 

Teodor Munteanu, născut 

în Smulţi, sat despre care 

tratează cel de-al doilea volum 

lansat, a fost indezirabil pentru 

regimul comunist, în special 

pentru poezia “Doina”, o elegie 

la Basarabia pierdută, unde 

“vulturii pâlpâie”… Prezente 

la lansarea romanului Violetei 

Mîndru au fost scriitoarea 

Violeta Ionescu, editoarea cărţii, 

şi bibliotecara din Ghidigeni, 

Mihaela Gudană, autoarea 

unei frumoase monografi i a 

respectivei comune. “Secretele 

magnoliei” este o carte despre 

suferinţă, o experienţă a autoarei 

care a lucrat o vreme departe de 

ţară, în sistemul sanitar italian, 

a observat părintele Eugen 

Drăgoi, cunoscut editor, care 

s-a declarat captivat la lectura 

dintr-o sufl are a romanului. Este 

“un debut de talent”, care obligă 

şi la alţi “paşi” în continuare, a 

concluzionat scriitorul Teodor 

Parapiru, moderatorul Salonului. 

Despre poeta Corina Gherman, 

acelaşi analist observa că 

are deja o adevărată operă 

publicată, volumul prezent 

aducând însă mai puţin liric. 

Poeta e membră a Uniunii 

Scriitorilor din România şi din 

Republica Moldova, premiată, 

cetăţean de onoare al comunei 

natale. . V. Cilincă

Actorul Vlad Vasiliu a citit, acompaniat Actorul Vlad Vasiliu a citit, acompaniat   uu

la fl aut, din poemele scriitorului Vosganian la fl aut, din poemele scriitorului Vosganian 
foto Victor Cilincăfoto Victor Cilincă

Zanfi r Ilie, prezentându-l pe scriitorZanfi r Ilie, prezentându-l pe scriitor  uu

    foto Victor Cilincăfoto Victor Cilincă

Violeta Mîndru, Corina  u

Gherman, T. Parapiru, 

Livia Ciupercă şi Zanfi r Ilie,

la lansare
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 POLIŢIŞTII 

GĂLĂŢENI               

ÎNVAŢĂ               

MESERIE              

DIN MERS
DEFICIT. Afectată, ca de 

altfel întregul aparat de la Interne 

de valul pensionărilor masive 

din ultimii doi ani, Poliţia Galaţi 

se confruntă şi ea cu un vid de 

oameni experimentaţi, care să le 

predea ştafeta celor abia veniţi 

din şcoli şi mai cu seamă celor 

recrutaţi din civilie. Acum, defi citul 

de personal este de 28 la sută, iar 

media de vârstă este de doar 35 

de ani. Partea plină a paharului ar 

fi  că, în următorii ani, nu vor mai 

fi  pensionări, în timp ce aspectul 

mai puţin favorabil este că tinerii, 

agenţi şi ofi ţeri, trebuie să înveţe 

din propria experienţă, nu din a 

altora. „Acoperim cu ce avem. 

Sunt necesare ore suplimentare şi 

un efort sporit din partea cadrelor 

active în prezent. Sperăm ca în 

următoarea perioadă să mai avem 

o serie de încadrări din sursă 

externă. Vor ieşi şi două promoţii 

de agenţi pe an din şcoli, pentru 

că şcoala de subofi ţeri va fi  doar 

de şase luni. Presupun că aceştia 

vor urma o pregătire teoretică 

intensivă, iar cea practică să o 

desfăşoare împreună cu noi, în 

teritoriu“, ne-a explicat cms. şef 

Cornel Mototolea, şeful IPJ Galaţi. 

Criza de poliţişti se resimte atât la 

secţiile din Galaţi, cât şi în cadrul 

tututor serviciilor, dar şi în mediul 

rural, unde se comit cele mai 

multe infracţiuni cu violenţă, dar 

şi furturi, aşa cum s-a întâmplat 

în ultima vreme. „E nevoie de mai 

mulţi poliţişti la posturile din nordul 

judeţului, dar acolo a fost şi va fi  

întotdeauna o problemă, pentru 

că toţi vor să fi e cât mai aproape 

de oraş, de familii. Nu e uşor să 

trăieşti în mediul rural, mai ales 

în zonele sărace“, conchide şeful 

Poliţiei Galaţi.                                        

.  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Galaţiul este un judeţ cu 

profunde înclinaţii spre violenţă, 

mai cu seamă mediul rural, 

caracterizat prin sărăcie şi 

nivel scăzut de educaţie, 

predominând pe harta 

infracţionalităţii. Oamenii îşi ies 

rapid din pepeni şi fac gesturi 

necugetate care duc la tragedii, 

este de părere şeful IPJ Galaţi, 

comisarul-şef Cornel Mototolea, 

care într-un interviu acordat 

„Vieţii libere“ a explicat factorii 

care ridică gradul de nesiguranţă 

atât în spaţiul public, cât şi în cel 

privat, precum şi rolul poliţiei în 

aplanarea acestui fenomen. 

 - Cum a evoluat criminalitatea  u

în judeţul Galaţi în ultimul an? 

- Dacă e să vorbim statistic, 
pentru primele nouă luni ale 
anului 2017 avem scăderi faţă de 
perioada similară a anului trecut, 
la absolut toate infracţiunile. Ne 
referim şi la infracţiunile înregis-
trate, şi la cele sesizate. Au scăzut 
omorurile cu 41 la sută, uciderea 
din culpă cu 46 la sută, lovirile şi 
alte violenţe cu 11 la sută. Singu-
rul lucru care mă nemulţumeşte 
este numărul mare de apeluri pe 
112, care, deşi este apel de urgen-
ţă, este folosit în exces, pentru 
absolut orice: ameninţări, loviri, 
scandaluri intrafamiliale. După 
intervenţia care necesită consum 
de resurse, părţile ajung la împă-
care sau constatăm că nu a existat 
nimic acolo, apelul a fost fără te-
mei. Se întâmplă mai ales în me-
diul rural. Din păcate, o simplă 

infracţiune de lovire poate ajunge 
foarte uşor la vătămare corporală 
gravă, tentativă de omor sau omor. 
Omul de la ţară, datorită nivelului 
social, cultural la care a ajuns, e 
obişnuit să mai pună mâna şi pe 
ceva de ajutor şi atunci o simplă 
lovire se poate transforma în ceva 
mult mai grav. Specifi cul judeţu-
lui este aplecarea către violenţă.

 - Care sunt cauzele care fac  u

ca Galaţiul să fi e un judeţ de 

oameni violenţi? 

- Lipsa de educaţie, lipsa locu-
rilor de muncă, lipsa unui nivel 
de confort economic şi social duc 
la violenţă, cu precădere între ve-
cini, în familie, mai ales pe fondul 
consumului de alcool. Nu contea-
ză că neînţelegerile sunt vechi sau 
noi. Faptele cu violenţă sunt mai 
multe în zona de nord a judeţului, 
în zona mai săracă. Pe măsură ce 
coborâm către municipiu, lucru-
rile se mai liniştesc. O situaţie 
mai deosebită este în zona Lieşti-
Iveşti, unde avem o comunitate 
mare de etnici, care funcţionează 
după anumite legi, cutume, care 
nu prea se mai potrivesc în secolul 
21. E foarte greu de pătruns într-o 
comunitate de acest gen. În speci-
al cu organele de aplicare a legii 
sunt mai reticenţi. Benefi ciem, 
din fericire, de suport din partea 
liderilor lor, care nici ei nu vor 
scandaluri sau presiune din par-
tea autorităţilor.

 - S-au intensifi cat în ultima  u

vreme furturile din locuinţe, 

în special în mediul rural. 

Cum stăm în judeţ? Dar în 

municipiu? 

- Pe municipiul Ga-
laţi pot spune că stăm 

mai bine acum, în 
sensul că s-au îm-
puţinat. Cea mai 
bună prevenţie 
p o l i ţ i e n e a s c ă 
este să prinzi 

hoţi. Odată ce 
i-ai prins şi se 
dispune o mă-
sură faţă de ei, 
nu mai comit. 

La fel de ade-
vărat este că cei 

care sunt tentaţi 
să comită astfel de 

infracţiuni şi care au cunoştinţă 
de faptul că cei dinainte au fost 
prinşi sunt puţin mai descurajaţi. 
Un aspect care îi menţine „pe pia-
ţă“ pe hoţii din locuinţe este, din 
păcate, faptul că mulţi păgubiţi, 
în momentul în care îşi recupe-
rează prejudiciul, acceptă să se 
împace şi astfel autorul nu mai 
ajunge să fi e pedepsit, iar riscul 
să comită o nouă faptă este unul 
ridicat.

 - Cât de preventive sunt  u

campaniile de prevenire? 

- Sunt preventive şi asta se vede 
mai ales în zona infracţionalită-
ţii din mediul on-line. Tinerii în 
mod special, cei care utilizează 
cu precădere reţelele de socializa-
re sunt foarte receptivi la infor-
maţiile privind riscul de a deveni 
victime. Rezultatul este un trend 
descendent al situaţiilor în care 
tinerii devin victime ale unor in-
fracţiuni de trafi c de persoane, de 
corupţie sexuală sau pornografi e 
infantilă. Şi părinţii sunt foarte 
interesaţi, cel puţin cei care au 
participat la campaniile derulate 
de noi, alături de copii şi cadre di-
dactice. Un minim de protecţie în 
sensul unui dialog constructiv cu 
copiii, al interesului pentru prie-
tenii virtuali şi explicarea unor 
aspecte pe care le pot întâlni în 
mediul virtual sunt sufi ciente 
pentru prevenirea unor situaţii 
nedorite.

 - Sunt foarte mulţi minori care  u

comit furturi, tâlhării. Ce e 

cu ei, de unde provin şi cum 

poate fi  limitat fenomenul? 

- În general, provin din fami-
lii dezorganizate. Cei lipsiţi de 
supravegherea parentală şi de 
educaţia minimă din familie şi 

de condiţiile de trai elementare 
ajung să comită infracţiuni. În 
momentul în care sunt identifi -
caţi şi prinşi, mai ales în jurul 
vârstei de 14 ani, intră într-un 
program de protecţie, de asisten-
ţă socială. La şcoală nu merg, în 
familie nu au ce să înveţe.

 - Ce soluţii vedeţi pentru  u

întărirea autorităţii poliţiştilor 

în stradă? 

- Aştept cu nerăbdare viitorul 
statut al poliţistului, cu noile 
reglementări. Eu mi-aş dori, pe 
lângă mai aspra pedepsire a celor 
care atacă poliţişti, şi o lege cât 
se poate de clară atât pentru po-
liţişti, cât şi pentru cei care vor fi  
nevoiţi să se supună. Noi suntem 
latini şi aşa vom rămâne. Nu ne 
putem compara cu alte popoare 
care au o cultură mult mai avan-
sată decât noi în relaţia cetăţean 
- structură de apărare a legii. 
Lucrurile sunt undeva la mijloc, 
în sensul că şi acţiunea în stradă 
a poliţistului contează, şi ţinuta 
poliţistului, şi atitudinea, şi pro-
fesionalismul. Eu aştept ca noua 
lege să prevadă proceduri clare 
privind uzul de armă la reţine-
rea administrativă, măsură care 
ar fi  utilă în momentul produce-
rii unui ultraj, cum s-a văzut de 
exemplu în cazul medicului din 
Bucureşti, care, afl at sub infl u-
enţa alcoolului, a agresat verbal 
doi poliţişti. Acolo se impunea 
clar încătuşarea, procedură care 
acum nu e clar defi nită, iar poli-
ţiştul care o aplică riscă să cadă 
uşor într-o abatere disciplinară. 
Uzul de armă trebuie strict regle-
mentat, nu atât privind dreptul, 
cât situaţiile şi modul în care se 
face, în sensul de a nu periclita 
viaţa unor persoane care nu pre-
zintă pericol. De asemenea, inter-
venţia poliţiştilor trebuie să fi e 
sobră şi fermă, direct proporţio-
nală cu dimensiunile problemei. 
Nu poţi, de exemplu, deranja o 
scară de bloc pentru că unul face 
scandal.

 - În ce măsură mai are Poliţia  u

rol educativ în societate? 

- În măsura în care poliţiştii 
sunt înţeleşi şi respectaţi în ac-
tivitatea lor. Din păcate, nu poţi 
impune. Doar preveni, pentru că 
un om informat devine mai greu 
autor sau victimă a unei infracţi-
uni.  .  foto Marius Negri

ŞEFUL POLIŢIEI, DESPRE JUDEŢUL ÎNCLINAT SPRE VIOLENŢĂ  .  INTERVIU

Educaţia Educaţia 
şi instinctele şi instinctele 
îi mână îi mână 
pe gălăţeni pe gălăţeni 
spre puşcăriespre puşcărie
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Ce beneficii ai atunci 
când donezi sânge
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Zeci de gălăţeni vin zilnic la 

Centrul Regional de Transfuzii 

Galaţi, pentru a dona sânge. 

Gestul lor ajută mulţi bolnavi 

afl aţi în situaţii critice. O parte 

din sânge rămâne în spitalele 

din Galaţi, în vreme ce alte pungi 

sunt duse la Bucureşti, pentru 

tratamentul pacienţilor gălăţeni 

internaţi în spitalele din Capitală. 

Iată însă de ce aspecte trebuie 

să ţii seama, dacă intenţionezi să 

donezi sânge. 

„Donatorul de sânge trebuie să 
aibă între 18 şi 60 de ani. Femeile 

trebuie să cântărească cel puţin 
57 de kilograme, iar bărbaţii, cel 
puţin 60 de kilograme. Persoana 
trebuie să aibă tensiunea arteri-
ală sistolică cuprinsă între 100 şi 
180 mmHg, iar pe cea diastolică 
între 60 şi 100 mmHg. Alte con-
diţii sunt: să nu fi  suferit în ulti-
mele şase luni intervenţii chirur-
gicale; să nu urmeze tratament 
medicamentos (antiinfl amatoa-
re, contraceptive orale, antibioti-
ce etc.); femeile trebuie să nu fi e 
însărcinate, în perioada de lăuzie 
sau în perioada menstruală; să nu 
mănânce grăsimi în exces sau să 
bea alcool, cu cel puţin 48 de ore 
înaintea donării; să nu aibă sau 
să nu fi  avut următoarele boli: 

hepatită cronică (B,C), TBC, sifi -
lis, malarie, epilepsie, bruceloză 
(boală infecto-contagioasă a ani-
malelor, transmisibilă la om prin 
alimentele provenite de la anima-
lele bolnave şi care se manifestă 
prin febră mare, transpiraţie, 
mărirea splinei etc - n.r.), ulcer, 
diabet zaharat insulino-depen-
dent, boli de inimă sau boli de 
piele“, se arată într-un comunicat 
al Centrului Regional de Transfu-
zii (CRTS) Galaţi.

 Fără mâncăruri grase 
Dimineaţă, înainte de a dona, 

poţi bea o ceaşcă de ceai sau de ca-
fea şi mânca un mic-dejun format 
în special din fructe şi legume. 

Nu trebuie mâncate alimente bo-
gate în proteine şi grăsimi, cum 
sunt ouăle, laptele sau carnea 
(chiar şi cea slabă - n.r.). Înainte de 
a dona şi după, pentru un interval 
de o oră, nu trebuie să fumezi.

Atunci când vrei să donezi, 
următoarele analize sunt gratu-
ite: RH; Grupa sanguină; Hepati-
ta B, C; HIV (SIDA); TPHA (sifi lis); 
ALT (probe hepatice). După ce aţi 
donat, veţi obţine o adeverinţă 
pentru o reducere de 50 la sută 
la transportul în comun, pentru 
30 de zile. Angajaţii care donează 
benefi ciază şi de o zi liberă. Nu în 
ultimul rând, donatorii primesc 
şi şapte bonuri de masă, în valoa-
re de 67 de lei. .

UN GEST CARE POATE SALVA VIEŢI  .  UMANITAR

Donarea  u

de sânge 

nu este 

dureroasă

NOI CENTRE 

PENTRU ARŞI
INTENŢII. Se lucrează 

la studiile de fezabilitate pentru 

construcţia în Bucureşti a două noi 

centre destinate arşilor, iar până la 

fi nele anului vor fi  livrate o parte din 

echipamentele destinate centrelor 

din Timişoara şi Iaşi, a anunţat 

ministrul Sănătăţii, Florian Bodog, 

care a explicat că în momentul 

de faţă nu există locuri sufi ciente 

pentru a acoperi toate solicitările.  

. T.M.
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T
răim într-o epocă în care 
progresul tehnologic a 
atins un nivel care cu două 
decenii în urmă era consi-

derat de domeniul science-fi ction. 
Astăzi, un telefon inteligent sau un 
televizor cu înaltă ori ultraînaltă 
defi niţie are o putere de procesare 
echivalentă cu cea însumată a sute 
de computere personale din prime-
le generaţii şi, dacă a apărut pe pia-
ţă anul trecut, deja este considerat 
depăşit de modelele actuale, mai 
performante. Aceeaşi dinamică o 
are şi tehnologia cu aplicabilitate 
în medicină şi, graţie aparaturii de 
investigaţie paraclinică tot mai per-
formante, în special a celei imagisti-
ce, precizia diagnosticării cunoaşte 
un salt fără precedent. La fel ca în 
cazul tehnologiei de larg consum, 
păstrarea cadenţei cu ce este mai 
nou şi mai performant costă, iar 
în cazul aparaturii medicale presu-
pune investiţii foarte mari al căror 
benefi ciu se regăseşte însă în lupta 
tot mai efi cientă cu boală.

Un câmp magnetic 
mai puternic 
pentru imagini mai clare 

Investigaţia prin rezonanţă 
magnetică (RMN), deşi este în topul 
celor mai avansate tehnici imagisti-
ce, a devenit una de rutină datorită 
avantajelor sale: este neiradiantă şi 
oferă imagini extrem de detaliate 
ale tuturor regiunilor anatomice, în 
general fi ind superioară tomogra-
fi ei computerizate. Ceea ce trebuie 
ştiut însă de către un pacient avi-
zat este că piaţa serviciilor medica-
le din România, şi deci şi cea din 
Galaţi, oferă investigaţii prin rezo-
nanţă magnetică şi cu aparatură 
de generaţie mai veche şi deci mai 
puţin performantă şi, implicit, mai 
puţin utilă pentru corectitudinea 
diagnosticului. 

Pacientul trebuie să ştie că exis-
tă diferenţe importante între ca-
pabilităţile echipamentelor RMN 
mai vechi şi cele mai noi. De altfel, 
acesta este unul dintre motivele 
pentru care, la clinici de top din 
România sau din străinătate, spre 
nemulţumirea lor legitimă, paci-
enţilor gălăţeni li se cere repetarea 
investigaţiilor dacă au fost reali-
zate „în provincie” cu aparatură 
medicală mai puţin performantă. 
Explicată la modul cel mai simplist, 
o investigaţie RMN se realizează cu 
ajutorul unui magnet puternic şi 
al unor antene (bobine) care emit 
unde de radiofrecvenţă pentru a ge-
nera imagini ale organelor interne 
şi diferitelor structuri anatomice, 
imagini care sunt procesate cu com-
putere de mare capacitate. 

Pentru a putea face o diferenţie-
re şi implicit o alegere corectă a apa-
ratului RMN, în cazul în care aveţi 
nevoie de acest tip de investigaţie, 
este util să cunoaşteţi un amănunt 
esenţial: cu cât acesta poate genera 
un câmp magnetic mai puternic, cu 
atât rezoluţia (claritatea) imaginilor 
este mai mare oferindu-i medicului 
imagist posibilitatea de a observa şi 
identifi ca modifi cări patologice de 
ordinul milimetrilor.

Retehnologizare 
pentru cel mai performant 
RMN din Galaţi

La Galaţi, cel mai puternic câmp 
magnetic, de 1,5 Tesla, este generat 
de magnetul aparatului PHILIPS 
ACHIEVA 1,5T afl at în dotarea 

Centrului medical REMENIX. Nive-
lul ridicat de performanţă la care 
sunt oferite servicii de radiologie 
şi imagistică la REMENIX este deja 
bine-cunoscut în rândul medicilor 
(inclusiv al celor din renumite cli-
nici din ţară) şi al pacienţilor. De-
păşirea acestui nivel, pentru a putea 
ţine pasul cu avansul tehnologic, 
constituie un obiectiv permanent 
al investitorilor şi managementului 
acestui centru medical considerat 
de referinţă, şi nu doar pe plan local. 
În acest context, echipamentul PHI-
LIPS ACHIEVA 1,5T de la REMENIX 
a fost upgradat astfel încât datorită 
îmbunătăţirilor aduse, cu un nota-
bil efort fi nanciar, se poate spune că 
este în continuare „la zi”, adică în 
avangarda celor mai performante 
aparate medicale de acest tip.

În urmă modernizării apara-
tului RMN, începând din această 
toamna, la Centrul medical RE-
MENIX, pacienţii gălăţeni şi cei 
din judeţele limitrofe au acces la 
investigaţii posibile numai cu echi-
pamente imagistice de mare perfor-
manţă. Astfel, după ce a fost dotat 
cu noi antene, hardware şi softwa-
re, toate de ultimă generaţie, cu aju-
torul scanerului RMN din dotarea 
Centrului medical REMENIX pot fi  
depistate, identifi cate şi caracteri-
zate anomalii şi leziuni focale ale 
ţesuturilor moi cu o precizie mult 
mărită odată cu creşterea rezoluţi-
ei imaginilor captate. Aparatul este 
acum extrem de sensibil în diagnos-
ticarea cancerului incipient, a boli-
lor cardiovasculare, a afecţiunilor 

sistemelor osos şi muscular. După 
modernizare, a devenit posibilă 
vizualizarea şi identifi carea ano-
maliilor în faţa cărora se afl ă inter-
puse oase sau formaţiuni tumorale. 
Acest tip de anomalii sunt invizibile 
pentru celelalte aparate RMN exis-
tente în Galaţi. Cu “noul” PHILIPS 
ACHIEVA 1,5T, se poate stabili un 
diagnostic de Boală Alzheimer prin 
difuzie, se poate face o tractografi e 
care permite neurochirurgului să-
şi planifi ce operaţia astfel încât să 
îndepărteze cât mai puţin din ţesu-
tul sănătos. Şi la nivelul măduvei 
spinale, aparatul RMN de la REME-
NIX se remarcă prin performanţe 
net superioare altor echipamente 
similare, cu ajutorul acestuia fi ind 
posibilă detectarea formaţiunilor 
tumorale restante, stabilirea gra-
dului lor de evoluţie oncologică, 
detectarea formaţiunilor tumora-
le de la nivelul tractului digestiv, 
evaluări ale riscului de infarct, eva-
luarea foarte precisă a sistemului 
biliar fără injectarea de substanţă 
de contrast.

O restricţie 
care la REMENIX 
nu afectează 
calitatea investigaţiei 

Şi în cazul investigaţiilor RMN, 
substanţele de contrast sunt utili-
zate pentru a îmbunătăţi calitatea 
imaginilor. Recent Agenţia Naţio-
nală a Medicamentului a anunţat 
că, potrivit unei atenţionări a Agen-
ţiei Europene a Medicamentului, 
mici cantităţi dintr-un constituent 

(gadoliniu) al anumitor substanţe 
de contrast destinate RMN se pot 
acumula şi rămâne depozitate în 
creier. Cu toate că până în prezent 
nu există dovezi referitoare la noci-
vitatea acestor depozite, ca măsură 
de precauţie, medicilor imagişti li 
s-a recomandat să utilizeze sub-
stanţe de contrast pe baza de ga-
doliniu numai în situaţii de strictă 
necesitate şi doar în cea mai mică 
doză necesară pentru obţinerea 
unei imagini sufi cient de clare.

Un echipament RMN cu perfor-
manţe reduse, în lipsa substanţei 
de contrast a cărei utilizare a fost 
restricţionată, poate oferi ima-
gini de slabă calitate care sunt 
mai puţin utile în stabilirea unui 
diagnostic precis. Nu este şi cazul 
echipamentului PHILIPS ACHI-
EVA 1,5T de la REMENIX, acesta 
fi ind unul dintre marile avantaje 
ale modernizării lui. Cu un câmp 
magnetic de mare putere la care 
au fost adăugate o platforma sof-
tware de ultimă generaţie care 
îmbunătăţeşte prelucrarea ima-
ginilor şi care este rulată pe un 
hardware nou cu o capacitate de 
calcul mărită mult, precum şi cu 
antene ultramoderne pe 16 canale 
de radiofrecvenţă, aparatul RMN 
de la REMENIX permite păstrarea 
calităţii imaginilor chiar şi în lipsa 
substanţei de contrast. Şi asta în 
condiţiile în care creşterea efi ci-
enţei aparatului în urma moder-
nizării acestuia permite scurtarea 
substanţială a duratei investigaţiei 
şi deci a timpului în care pacientul 
suferind trebuie să stea nemişcat. 

Clinica REMENIX este situată pe 
strada Gheorghe Asachi nr. 17. Pen-
tru programări şi informaţii puteţi 
suna la tel/fax: 0236-467978; mo-
bil: 0728-212417 sau scrie la adresa 
de e-mail : offi ce@remenix.ro. . 

Marius Mototolea

UN DIAGNOSTIC CÂT MAI PRECIS, ÎN CONDIŢII DE SIGURANŢĂ . PERFORMANŢĂ

Clinica REMENIX dispune 
de cel mai performant 
aparat RMN din Galaţi

Unde să-mi fac investigaţia prin rezonanţă magnetică? Aceasta este 
o întrebare pe care şi-o pun doar bolnavii adepţi ai principiului „vreau 
ce este mai bun pentru sănătatea mea”. Răspunsul însă este util nu 
doar pentru ei...
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premieră în sistemul penitenciar 

din România. Începând de 

astăzi, 19 octombrie, deţinuţii 

vor benefi cia de reducerea 

pedepselor dacă au stat în 

condiţii necorespunzătoare 

după gratii. Conform Hotnews, 

ministrul Justiţiei, Tudorel 

Toader, a anunţat că primii 

deţinuţi care vor benefi cia de 

această prevedere legală vor 

pleca acasă chiar de astăzi. 

Tudorel Toader a explicat că 
un deţinut care a stat   60 de zile 
în penitenciar, în condiţii necores-
punzătoare, va benefi cia de o re-
ducere a pedepsei cu 12 zile, adică 
se va considera că a executat 72 de 
zile. „Comisiile din penitenciare 
sunt pregătite, au făcut calculele. 
Mâine vor intra în libertate primii 
deţinuţi“, a declarat ministrul 
Justiţiei.

Despre fi nalizarea proiectului 
privind legile Justiţiei, Tudorel Toa-
der a scris, ieri-dimineaţă, chiar 
pe pagina sa de Facebook, unde a 
precizat că prioritară este rezolva-

rea condiţiilor din penitenciare. 
„La calcularea pedepsei executate 
efectiv se are în vedere, ca măsură 
compensatorie, şi executarea pe-
depsei în condiţii necorespunză-
toare, caz în care, pentru fi ecare 
perioadă de 30 de zile executate în 
condiţii necorespunzătoare, chiar 
dacă acestea nu sunt consecutive, 
se consideră executate, suplimen-
tar, şase  zile din pedeapsa aplica-
tă“, a explicat ministrul.

Mai mult, Toader a spus că exis-
tă în lucru şi o lege care prevede că 
o parte a pedepsei cu închisoarea - 
sau toată pedeapsa - poate fi  execu-

tată cu supraveghere electronică.
Ministrul a declarat şi că „dina-

mica populaţiei penitenciare din 
ultima vreme este una favorabilă, 
numărul de intrări este mai mic 
decât numărul de ieşiri“.

Tudorel Toader a mai spus că, la 
mijlocul lunii noiembrie, va avea o 
serie de discuţii cu reprezentanţii 
Comisiei de la Veneţia, dar şi cu 
alte instituţii abilitate, care, prin 
expertiza lor, pot să îmbunătăţeas-
că pachetul de legi. Ministrul i-a in-
vitat şi pe parlamentari să lucreze 
în paralel şi să vină cu propriile 
propuneri. .

ÎNCEPÂND DE ASTĂZI  .  LEGE

Pentru 30 de zile de detenţie, pedeapsa scade cu şase zile u

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

În discursul său din deschide-
rea celui de-al şaselea forum al 
EUSDR (Strategia Uniunii Euro-

pene pentru regiunea Dunării), 
care a început, ieri, la Budapesta, 
premierul ungar Viktor Orban a 
profi tat de ocazie pentru a atrage 
din nou atenţia asupra controver-
selor privind refugiaţii. Practic, 

în ceea ce priveşte siguranţa, 
unul dintre pilonii pe care se ba-
zează Strategia Dunării, alături 
de protecţia mediului, securita-
tea alimentară şi cea energetică, 
migraţia, crede Orban, este „cel 
mai mare pericol pentru regiunea 
noastră“. Autorităţile ungare îşi 
doresc extinderea UE pentru in-
cluderea tuturor ţărilor riverane 
Dunării, dar cu întărirea frontie-
relor externe. Premierul Orban a 
fost extrem de clar în acest sens: 
"Ştim bine istoria, toţi cei care au 
vrut să cucerească Vestul Europei 
au trecut pe aici, ceea ce se întâm-
plă nu este un eveniment izolat, 
ci un plan menit să creeze socie-

tăţi mixte în Europa, dar n-o să 
permitem asta, nu suntem nou-
născuţi, ştim cum funcţionează 
lucrurile, nou-veniţii devin ma-
joritari şi apoi vor totul. Să nu ne 
băgăm capul în nisip, e mai bine 
să vorbim deschis despre asta de-
cât să ne prefacem că problema 
nu există“.

La această ediţie a EUSDR, care 
se desfăşoară sub sloganul „O re-
giune a Dunării sigură, conectată 
şi prosperă“, participă şi prima-
rul Ionuţ Pucheanu, administra-
torul public Marius Humelnicu, 
alături de câţiva funcţionari care 
se ocupă de fonduri europene în 
cadrul Primăriei Galaţi.  .

al şaselea forum al EUSDR

Viktor Orban: „Să nu ne băgăm capul în nisip“

Românii cred 
că ţara merge 
în direcţia 
greşită

SONDAJ. Doar unul din patru 

români mai crede că lucrurile merg în 

direcţia bună în România, în scădere cu 

şapte puncte procentuale faţă de martie 

2017, arată eurobarometrul realizat de 

institutul Kantar, la comanda Parlamen-

tului European. Dacă 25 la sută dintre 

români consideră că lucrurile merg în 

direcţia bună, 62 la sută cred că lucrurile 

merg în direcţia greşită. Cu excepţia 

Marii Britanii (+14), România înregistrea-

ză cea mai mare creştere a populaţiei 

care crede că lucrurile merg în direcţia 

greşită.  . T.M. 

 CEA MAI 

MARE PAGUBĂ                 

DE DUPĂ 

REVOLUŢIE
TURISM. Ministrul 

Turismului, Mircea Titus Dobre, a 

susţinut, într-o conferinţă de presă, 

că paguba produsă de Omnia 

Turism este cea mai mare de după 

Revoluţie, în condiţiile în care agenţia 

a vândut pachete de aproximativ 

7,5 milioane de euro pentru anul 

2018 unui număr de 8.500 de 

clienţi. Mai mult, pentru perioada 

17 octombrie - 31 decembrie 

2017, fi rma a mai încasat 433.000 

de euro. „Din punct de vedere al 

legalităţii şi al moralităţii, această 

agenţie de turism funcţiona perfect, 

îndeplinea toate caracteristicile 

unei agenţii de bună credinţă. Erau 

clienţi care mergeau de zece ani cu 

această agenţie. Ce vă pot spune la 

această oră este că pentru perioada 

17 octombrie - 31 decembrie sunt 

433.139 de euro încasaţi de la 202 

clienţi, care trebuiau să plece în 

excursii. Nu se mai poate, compania 

nu mai are aceşti bani. Fac apel 

către toate persoanele care au 

pachete achiziţionate să nu se mai 

deplaseze, chiar dacă au biletele de 

avion plătite, pentru că acele cazări 

nu sunt achitate. Cred că este cea 

mai mare pagubă realizată de o 

agenţie de turism de după Revoluţie 

încoace“, a explicat Dobre. Ministrul 

Turismului a precizat că Omnia 

Turism, companie prezentă pe piaţă 

din 1991, mai avea în conturi numai 

30.000 de euro, iar ANAF va intra 

în control pentru că, în prezent, nu 

poate preciza la cât se ridică paguba 

produsă bugetul statului.                           

. T.M. 
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proiect
Biblioteca şi promovarea tradiţiilor populare

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În perioada octombrie - de-
cembrie 2017, Biblioteca Jude-
ţeană „V.A.Urechia”, prin Filiala 
nr. 2 „Paul Păltănea“ desfăşoară 
un proiect cultural-educaţional 
interjudeţean, intitulat „Promo-
varea tradiţiilor şi obiceiurilor 
populare din judeţul Galaţi” .  
Partenere ale acestui proiect 
sunt instituții de învăţământ din 
mediul rural, care vor prezenta 

tradiţiile şi obiceiurile din fi eca-
re zonă, elevilor din alte şase in-
stituţii de învăţământ din mediul 
urban. Activităţile incluse în ca-
drul acestui proiect cuprind: ateli-
ere creative, interactive, şezători, 
dansuri populare, mese rotunde, 
prezentarea portului popular spe-
cifi c zonei, precum şi întâlniri cu 
meşteri populari, artişti populari 
sau creatori de artă populară. Vor 
fi  implicate şcolile şi bibliotecile 
din comunele Vânători, Rediu, 
Braniştea, Şendreni, Scânteieşti, 

Fundeni şi instituţii de învăţă-
mânt din municipiul Galaţi: Şcoa-
la Gimnazială Nr. 28, Şcoala Gim-
nazială „Gheorghe Munteanu”, 
Şcoala Gimnazială Nr. 33, Şcoala 
Gimnazială „Mihai Viteazul”, 
Şcoala Gimnazială „Grigore Mo-
isil”, Şcoala Gimnazială „Sfântul 
Grigore Teologul“. Biblioteca Jude-
ţeană „V. A. Urechia“ are ca par-
teneri Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean, Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“, Departamentul Cercetare 
şi Tradiţii Populare.  .

O frumoasă lecţie 
de istorie predată 
de un diplomat

 Prezentă la vernisajul expoziţiei 

aniversare „Un vizionar 

american: Viaţa şi vremurile lui 

John F. Kennedy“, organizată 

la Galaţi de Ambasada SUA 

în România şi Universitatea 

„Dunărea de Jos“, Excelenţa 

Sa, Abigail M. Rupp, adjunct al 

Şefului Misiunii Diplomatice al 

Ambasadei SUA în România, le-a 

oferit studenţilor de la facultăţile 

de Ştiinţe Juridice, Sociale 

şi Politice, respectiv, Istorie, 

Filosofi e şi Teologie câteva date 

din viaţa preşedintelui american. 

Apoi a răspuns întrebărilor 
tinerilor, care au vizat chestiuni 
legate de politica actuală a SUA 
(relaţia cu Rusia, confl ictul cu 
Coreea de Nord), dar şi detalii 
despre administraţia Kennedy, 
deciziile controversate şi asasi-
narea preşedintelui american. 
Diplomatul a donat câteva cărţi 
de referinţă, pentru biblioteca fa-
cultăţii, şi a menţionat că se caută 
posibilităţi de internship, schimb 

de experienţă (burse Fullbright) 
sau şcoli de vară, prin care stu-
denţii gălăţeni la Relaţii interna-
ţionale şi nu numai să îşi poată 
desăvârşi studiile în SUA sau să 
poată face practică în Ambasa-
dă. Organizată de Wiener Schil-
ler  Productions, în colaborare cu 
Biblioteca Prezidenţială „John F. 
Kennedy“, expoziţia cu fotografi i 
inedite din viaţa preşedintelui - 
unele dintre ele prezentate în 
premieră mondială - va rămâne 
deschisă la Universitatea „Dună-
rea de Jos“ din Galaţi, în holul de 
la Facultatea de Inginerie, până 
pe 27 octombrie.

Pe 8 noiembrie 1960, Kennedy 
a fost ales al 35-lea preşedinte al 
SUA, devenind astfel primul pre-
şedinte catolic de origine irlande-
ză, cu cea mai mică diferenţă de 
voturi din istorie: 34.220.984 pen-
tru Kennedy contra 34.108.157 
pentru Nixon. „Sunt onorată să 
fi u aici, la vernisaj, sunt imagini 
pe care nici noi, americanii, nu 
le-am văzut. Expoziţia e bazată 

pe cartea «JFK - a vision for Ame-
rica», pe care eu am adus-o tine-
rilor gălăţeni“, a precizat Abigail 
M. Rupp. Acţiunea face parte din 
seria de manifestări dedicate edu-
caţiei nonformale, organizate de 
Universitate şi având ca temă 
LEADERSHIP-ul. Până acum, 
studenţii de la „Dunărea de Jos“ 
au avut întâlniri cu cinci amba-
sadori.  .     Daniela Bogdan 

COLABORARE ROMÂNO-AMERICANĂ, LA „DUNĂREA DE JOS“  . VERNISAJ evenimente
Începe              
a treia ediţie       
a UGAL INVENT

 CERCETARE. Timp de 

două zile, astăzi şi mâine, Uni-

versitatea „Dunărea de Jos“ va 

deveni capitala inventatorilor din 

România, întrucât se va desfăşura 

cea de-a treia ediţie a Salonului 

cercetării şi inovării UGAL INVENT. 

Deschiderea va avea loc astăzi, de 

la ora 10,00.Organizat de instituţia 

gazdă, în parteneriat cu Academia 

de Ştiinţe Tehnice din România 

(ASTR), Universitatea Tehnică a 

Moldovei, Institutul Naţional de 

Inventică Iaşi şi Asociaţia Generală 

a Inginerilor din România (AGIR), 

UGAL INVENT reuneşte anul 

acesta 127 de proiecte, prototipuri 

şi lucrări realizate de 22 de institute 

de cercetare, universităţi, societăţi 

comerciale, întreprinderi, asociaţii, 

organizaţii de stat şi private, cărora 

li se adaugă un număr de şase 

inventatori, veniţi pe cont propriu. În 

premieră, anul acesta vor fi  prezenţi 

la salon şi opt cercetători din Iran.

Lucrările prezentate în cadrul Salo-

nului UGAL INVENT vor fi  analizate 

de o echipă de specialişti condusă 

de prof. univ. dr. ing. Emil Ceangă 

şi vor fi  recompensate cu premii şi 

medalii. Festivitatea de premiere va 

avea loc vineri, 20 octombrie, de la 

ora 12,00.  . R.A.P.

  TEODOR 

BACONSCHI              

VINE LA GALAŢI 
CONFERINŢĂ. Arhi-

episcopia Dunării de Jos, 

Universitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi şi Biblioteca „V.A. Urechia“ 

organizează mâine, în Aula Magna, 

conferinţa „Dinamica Ortodoxiei 

în lumea globalizată“, susţinută de 

dr. Teodor Baconschi. Diplomat 

şi scriitor, antropolog religios, 

teolog şi politician, fost ministru de 

Externe al României în perioada 

2009-2012, Baconschi va lansa cu 

această ocazie două cărţi: „Cetatea 

sub asediu. Însemnări despre 

credinţă, raţiune şi terorism“ şi 

„Fascinaţia tradiţiei“. 

Evenimentul va începe la ora 14,00 

şi se va termina cu o sesiune de 

autografe. Teodor Baconschi este 

doctor în Antropologie religioasă 

şi istorie comparată a religiilor, în 

cadrul Universităţii Paris-Sorbonne.                 

. Daniela Bogdan 

Simpozion 
de Inginerie 
Electrică           
şi Electronică

INTERNAŢIONAL. Faculta-

tea de Automatică, Calculatoare, Inginerie 

Electrică şi Electronică organizează, între 

20 - 22 octombrie, Simpozionul Internaţi-

onal de Inginerie Electrică şi Electronică. 

Preşedinţi de onoare sunt prof. dr. ing. 

Francesco Profumo, fost ministru al Educa-

ţiei (Italia), membru al Academiei Europei, 

şi prof. dr. ing. Marian Piotr Kazmierkowski, 

membru al Academiei Poloneze de Ştiinţe, 

profesor la Universitatea din Varşovia. 

Participă specialişti din Suedia, Turcia, 

China, Ungaria, Moldova, Croaţia, Franţa şi 

Polonia.  . R.A.P.  
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Victorii categorice ale „gladiatorilor“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Dunărea Galaţi a susţinut, 
la fi nalul săptămânii trecute, 
primele jocuri pe teren propriu 
din acest sezon în Campionatul 
Naţional de hochei pe gheaţă Un-
der 16. „Gladiatorii“ au jucat cu 
CSM Suceava şi au obţinut două 

victorii categorice: 23-5 şi 18-0.
Gălăţeanul Remus Gheorghe a 

fost cel mai bun marcator, în 
cele două partide, cu 17 puncte 
(8 goluri şi 9 pase decisive). Cei-
lalţi marcatori ai „gladiatorilor“ 
au fost: Denis Diaconu 11 p (6+5), 
Maxim Secieri 10 p (6+4), Raul 
Maftei 9 p (4+5), Eduard Simiz 
8 p (3+5), Ilia Petrenco 7 p (2+5), 
Anton Ciobanu 6 p (3+3), Cezar 
Gheorghe 5 p (2+3), Florin Eşanu 
5 p (2+3), Florin Claudiu Mladin 4 
p, Daniel Diaconu 4 p (1+3), Pavel 
Osmoleţ 4 p (1+3), Daniel Tronciu 

4 p (2+2), Maxim Midone 2 p, Ro-
bert Balaban 2 p, Emilia Muntea-
nu 1 punct. Pentru Gladiators au 
mai jucat portarii: Bianca Bobu şi 
Ionuţ Cristian Andrişoi.

Următoarea etapă dublă în 
Campionatul Naţional al junio-
rilor II este programată pentru 
11-12 noiembrie, conform progra-
mării iniţiale a FRHG, iar Gladi-
ators Dunărea va juca, pe teren 
propriu, cu echipa CSS Gheor-
gheni. .

Gălăţeni, finalişti 
la Campionatul Mondial 
de „10 dansuri“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Dansul sportiv gălăţean 

s-a remarcat la recentele 

Campionate Mondiale de „10 

dansuri“, care s-au desfăşurat, 

la începutul lunii, la Chişinău 

(R. Moldova), pentru juniori, 

respectiv, la Marsilia (Franţa), 

pentru adulţi. 

După ce, în primăvară, au devenit 
campioni naţionali la „10 dansuri“, 
perechile Cosmin Lupoaie - Maria 
Radu (14-15 ani) şi Mihai Paraschiv 
- Anne Bezusenco s-au califi cat în 
loturile Românei.

Perechea Cosmin Lupoaie - Ma-
ria Radu s-a califi cat în premieră la 
„Mondialele“ de juniori, pe care le-a 
încheiat pe locul al patrulea.

Mihai Paraschiv a făcut pereche 
cu Anne Bezusenco (de la Şcoala de 
Dans „Mihai Petre“ Bucureşti) chiar 
la „Naţionalele“ din primăvară, de 
la Braşov, iar la Campionatul Mon-
dial s-au clasat pe locul 9, din 36 
de ţări participante. „A fost bună 
această clasare, după o pauză com-
petiţională de trei luni, cauzată de 
accidentarea Annei. Au fost aproape 
de califi carea în fi nală, dar rămân 
o pereche care promite. Dacă se vor 
menţine şi nu vor mai fi  accidentări, 
în următorii ani, vor putea ajunge, 
cu siguranţă, în primele trei perechi 
mondiale. Noi ne punem mari spe-
ranţe şi în ei. Din urmă mai vin câ-
teva perechi de la noi, Rareş Văda-
nă - Tea Neculae, respectiv, Mitzura 
Pentiuc - Radu Beşleagă“, ne-a spus 
Marian Adam, preşedintele Clubu-
lui Fantezia.

De altfel, după „Cupa României“ 
desfăşurată la Sebeş, unde Mitzura 
Pentiuc şi Radu Beşleagă (Dance 
Studio Iaşi) au obţinut primul loc la 

secţiunea Open Standard (12-13 ani), 
iar Ioana Marcu şi Ştefan Lupaşcu 
au încheiat concursul pe locul al 
treilea la secţiunea Open Standard 
(19-34 ani), sezonul intern continuă 
cu o altă competiţie de amploare - 
Campionatul Naţional pe clase. La 
concursul care va avea loc în acest 
weekend, la Braşov, Clubul Fantezia 
va participa cu şapte perechi. „La 
Braşov, mergem cu mari speranţe. 
Ne dorim să prindem fi nalele cu 
majoritatea perechilor noastre“, a 
menţionat Adam.

Mihai Paraschiv a fost de două 
ori, consecutiv, vicecampion euro-
pean, alături de Diandra Ilieş, la ca-
tegoria tineret, în 2013 şi 2014, acela 
fi ind ultimul an în care a evoluat 
la categoria de vârstă tineret. De la 
începutul acestui an, Mihai Paras-
chiv dansează împreună cu Anne 
Bezusenco. .

’
Dacă se vor menţine 

şi nu vor mai fi  

accidentări, în următorii 

ani vor putea ajunge 

în primele trei perechi 

mondiale

MARIAN ADAM
preşedinte Club Fantezia

ŞCOALA LOCALĂ DE DANS CONFIRMĂ  .  SUCCES

din sportul 
gălăţean
Turneul         
„Ion Ţiriac“, 
la Brăila

   grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară                
de Europa 
League

FOTBAL. Echipa de fotbal 

FCSB va juca, în această seară, al 

treilea meci din cadrul grupei F a Eu-

ropa League. Echipa bucureşteană se 

va confrunta, în deplasare, de la ora 

20,00 (televizare Pro Tv şi Telekom), cu 

formaţia Hapoel Beer Sheva (Israel). 

Celălalt meci al grupei este între Lu-

gano (Elveţia) şi Viktoria Plzen (Cehia). 

FCSB se afl ă pe primul loc în grupă, 

cu 6 puncte. FCSB a făcut deplasarea 

fără patru dintre jucătorii de bază: 

Alibec, Nedelcu, Momcilovici 

şi De Amorim. . S. Baciu

online
TENIS. Arena "Spartacus" 

din Brăila găzduieşte turneul de 

tenis "Trofeul Ion Ţiriac", concurs 

la care participă şi tenismeni gă-

lăţeni. Iată primele rezultate: Elis 

Amalia Lungu (Dunărea) - Maria 

Pătraşcu (Mamaia IDU) 6-0, 6-0, 

la Under 10; Dana Neagu (Dună-

rea) - Amalia Chiru (Spartacus) 

6-2, 6-1; Maria Serghe (Dunărea) 

- Andreea Doda (CSM Brăila) 

6-2, 2-6, 3-6 la Under 12; Briana 

Dan (Arcada) - Maria Stavrache 

(Micii Aşi) 6-2, 6-1. .

HALTERE. Concurând în 

cadrul categoriei 69 kg a Campi-

onatelor Europene de haltere de 

la Durres (Albania), juniorul gălă-

ţean Constantin Carp a terminat 

pe locul 9 la stilul "smuls" (125 

kg) şi pe locul 10 la "aruncat" 

(149) şi total (274). "Un concurs 

bun pentru tânărul Carp, care 

are toate şansele să crească 

în valoare", a declarat Mariana 

Bălan Toma, cea care, alături de 

Costel Dimofte, îl antrenează pe 

sportivul legitimat la CS Şcolar şi 

CS Universitatea. .

FOTBAL. În  paralel cu 

meciurile Campionatului Ligii a 

IV-a, se dispută şi o competiţie  

pentru juniori Under 19. Dacă 

echipele de seniori din Umbră-

reşti şi Tofl ea se situează pe 

locurile 7, respectiv, 11, cele de 

juniori ocupă primele două locuri 

ale clasamentului: Umbrăreşti - 

19 puncte, Tofl ea - 18 puncte. .
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competiţii 
rezultate

 
TURNEU. S-au 

disputat meciurile primei 

etape a returului „Turneului 

Speranţelor“ pentru juniorii de 

14 ani. Selecţionata Galaţiului 

s-a deplasat la Brăila, unde a 

încheiat disputa la egalitate: 

2-2 (în tur, la Galaţi, a fost 

2-0). Cele două goluri au fost 

înscrise de Pohrib şi Docuz. 

Este primul rezultat de egalitate 

al picilor gălăţeni, după ce, în 

turul campionatului, aceştia au 

obţinut numai victorii. Stafful 

tehnic: Gheorghiţă Popa şi 

Laurenţiu Marcu, coordonator 

Aurelian Drăgan, a folosit 

următoarea formulă de echipă: 

Cilighidreanu, Lupu - Stuparu, 

David, Gavril, Florea, Docuz, 

Trandafi r, Alexandrescu, 

Ungureanu, Pohrib, Dragomir, 

Hariuc, Tocilianu, Angheluţă, 

Niţă şi Cireş. În celelalte două 

meciuri ale Seriei a III-a: Tulcea 

- Vrancea 2-4, Constanţa 

- Buzău 4-1. Podiumul 

clasamentului, după şase etape, 

arată astfel: 1. Galaţi 16 puncte, 

2. Constanţa  11 p, 3. Vrancea 

7 puncte. În etapa viitoare (22 

octombrie), gălăţenii vor juca, 

acasă, cu echipa judeţului 

Tulcea. . Gh. Arsenie  

Egalitate 
în derbiul 
dunărean

Begu,              
în sferturile 
de fi nală de 
la Moscova

TENIS. Jucătoarea româncă 

de tenis Irina Begu (27 ani, 57 WTA)  

s-a califi cat în sferturile de fi nală ale 

turneului WTA de la Moscova, dotat 

cu premii totale de 790.208 dolari, în 

urma unei victorii importante reuşite 

în faţa letonei Anastasija Sevastova, 

a patra favorită, cu 6-4, 6-3. Begu, 

fi nalistă la Moscova în 2014, s-a im-

pus în faţa balticei (27 ani, 21 WTA) 

în aproape 100 de minute de joc. 

Irina Begu va juca în turul al treilea cu 

învingătoarea dintre Daria Gavrilova 

şi Vera Lapko. . S. Baciu

Simona Halep, 
o constantă 
în circuitul feminin
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Românca Simona Halep, liderul 

mondial al tenisului feminin, 

s-a califi cat pentru a patra 

oară, consecutiv, la Turneul 

Campioanelor, eveniment ce 

se va desfăşura în perioada 

22-29 octombrie. Cel mai bun 

rezultat al Simonei Halep a fost 

fi nala din 2014, disputată în faţa 

americancei Serena Williams. 

Locul 1 mondial, obţinut în 
urma califi cării în fi nala de la 
Beijing, poate fi  păstrat de Simo-
na Halep dacă reuşeşte să aibă un 
parcurs bun la Singapore. Simona 
nu a ieşit din grupe în ultimii doi 
ani. Şi mai frustrant, câştigătoare-
le ultimelor două ediţii, Agnieska 
Radwanska şi Dominika Cibu-
lkova, au ieşit din grupe cu câte 
o singură victorie, şi aceea contra 
româncei.

 Cea de-a opta jucătoare din Tur-
neul Campioanelor s-a stabilit, ca 
şi anul trecut, la competiţia de la 
Moscova. Prin retragerea Johannei 
Konta de la Moscova, Caroline Gar-
cia şi-a asigurat locul 8 şi a devenit 
ultima califi cată la WTA Finals. 
Garcia se vede astfel răsplătită 
după un sezon asiatic excelent, în 
care a câştigat două titluri conse-
cutive, la Wuhan şi Beijing.

 În ediţia trecută, lucrurile au 
fost incerte până în ultima clipă. 
Atunci, tot Konta a rămas pe "dina-
fară“, locul 8 fi indu-i sufl at de către 
Svetlana Kuzneţova, care a câştigat 
titlul la Moscova. Rusoaica a făcut 
o cursă contra cronometru pentru 
a ajunge la Singapore, la propriu şi 
la fi gurat.

Faţă de 2016, acum avem un 
grup destul de diferit, cu cel pu-
ţin cinci nume înlocuite: Kerber, 
Radwanska, Keys, Cibulkova, Kuz-
neţova. Adică inclusiv campioana 
şi fi nalista de anul trecut. Au re-
zistat Halep, Muguruza şi Plisko-
va, cele care s-au rotit pe locul 1 în 
această toamnă. Lângă ele, avem 
două reveniri (Wozniacki şi Venus 
Williams), dar şi trei premiere (Svi-
tolina, Ostapenko şi Garcia).

 Semn clar că circuitul feminin 
a fost unul foarte fl uid. Retragerea 
temporară a Serenei Williams, 
una dintre cele mai constante ju-
cătoare din ultimii ani, veteranele 
Radwanska şi Kerber în derivă, au 
făcut ca porţile să rămână deschi-
se. Încă o dată, Simona Halep este 
printre constante. După 2014, Si-
mona s-a menţinut în Top 10, fi ind 
de altfel, cea mai constantă jucă-
toare din circuit, ieşind din Top 5 
doar de două ori în ultimii trei ani 

(locul 7, în 2 mai 2016, respectiv, 
locul 8, în 8 mai 2017).

 Simona Halep a câştigat în acest 
an turneul de la Madrid (Premier 
Mandatory) şi a disputat alte patru 
fi nale. A adunat 44 de victorii şi 15 
înfrângeri în 2017.

Celelalte contracanditate ale 
româncei au obţinut următoarele 
rezultate.

Garbine Muguruza a jucat trei 
turnee în Asia, atingând sferturile 
de fi nală la Wuhan şi Tokyo, dar 
s-a retras din meciul din primul 
tur de la Beijing, din cauza unui vi-
rus. În 2017, a câştigat două turnee: 
Wimbledon şi Cincinnati, reuşind 
46 de victorii şi 19 înfrângeri.

Karolina Pliskova a jucat trei 
turnee în Asia, atingând sferturile 
de fi nală la Wuhan şi Tokyo. A câş-
tigat trei turnee: Brisbane, Doha, 
Eastbourne şi a adunat în acest se-
zon 51 de victorii şi 16 înfrângeri.

 Elina Svitolina s-a retras de la 
turneul din Hong Kong din cauza 
unei probleme la piciorul drept. 
Svitolina este jucătoarea cu cele 
mai multe turnee câştigate în 
acest an, cinci: Taipei City, Dubai, 
Istanbul, Roma şi Toronto. A adu-
nat în acest sezon 51 de victorii şi 
12 înfrângeri.

Caroline Wozniacki a jucat pa-
tru turnee în Asia, câştigând la 
Tokyo. S-a retras înainte de me-
ciul din turul al doilea de la Hong 
Kong, din cauza unei probleme la 
cot. În 2017, a câştigat un singur 
turneu, disputând alte şase fi na-
le, şi a adunat în acest sezon 55 de 
victorii şi 20 de înfrângeri.

Venus Williams este jucătoa-
rea care în 2017 nu a câştigat ni-
ciun turneu, dar a disputat două 
fi nale de Grand Slam, la Austra-
lian Open (în faţa Serenei Willi-
ams) şi la Wimbledon. A jucat un 

singur turneu în Asia, la Hong 
Kong, unde a pierdut în turul al 
doilea. A adunat în acest sezon 
34 de victorii şi 11 înfrângeri.

Jelena Ostapenko, revelaţia 
acestui sezon, a jucat trei turnee 
în Asia, impunându-se la Seul 
şi ajungând până în semifi nale 
la Wuhan şi Beijing. În 2017, a 
câştigat două turnee: Roland 
Garros şi Seul, disputând şi o 
fi nală, la Charleston. A adunat 
în acest sezon 47 de victorii şi 
18 înfrângeri. Caroline Garcia a 
jucat trei turnee în Asia, reuşind 
să se impună la Wuhan 
şi Beijing, iar la Tokyo a 
ajuns până în sferturi 
de fi nală. În 2017, a 
câştigat două tur-
nee şi a adunat 
46 de victorii şi 
20 de înfrân-
geri. .

TURNEUL CAMPIOANELOR, SUB LUPĂ  .  TENIS
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră în 

Micro 40, gaz, apă, canalizare se-

parate, nerenovat. 0740802440 

(218450) 

 • 1 cam I.C.Frimu, parter, LIBER, 

25.000 Euro. 0745/526231 

(218540) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(217181) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 19, et.2, îmbunătăţit. Telefon 

0771583895 (218200) 

 • Vând apartament în Bucuresti, 

2 camere, semidecomandat, 2/4, 

îmbunătătit, bld Iuliu Maniu (Cora 

Lujerului, vis-a-vis de Politehnică). 

0746207888 (218254) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.I, str. Saturn vis-a-vis de piaţă, 

îmbunătăţiri: TP, CT, AC, semimobi-

lat. Preţ negociabil. Tel. 0748646381 

(218283) 

 • Vând apartament 2 camere, par-

ter, zonă centrală, 150000 lei. Tel. 

0728086340 (218299) 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.II. 

0336809016 (218392) 

 • 2 decomandate, 53 mp, la che-

ie, centrală, liber, la curte- teren 

proprietate; 38000E. 0745361207 

(218434) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-

plu, liber, negociabil. 0745361207 

(218435) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 1, CT, 

TP, 28.500 Euro. 0745/526231 

(218537) 

 • 2 dec Siderurg, etaj 3, termopan, 

LIBER, 38.000 Euro. 0754/267318 

(218538) 

 • 2 dec Micro 14, parter, CT, bal-

con, 44.000 Euro. 0745/526231 

(218539) 

 • 2 camere Ţig.2, et.1/4, 36000E 

neg. 0742177300 (218324) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap.3 cam Micro 16 tel 

0721.246.639. (211982) 

 • Vând mansardă supraetaja-

tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-

lat, Siderurgiştilor. 0758258880 

(218044) 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 

0748549435 (218208) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (218436) 

 • Vând apartament 3 camere în 

Târgu Bujor, decomandat, et. 1/1, 

izolat exterior şi acoperiş. Telefon: 

0755370835, 0744636121 (218511) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190.000E. 

0752334334 (218322) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (218321) 

 • Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, 

parter. 0745299409 (218344) 

 • Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 

0759091831 (218397) 

 • Primesc în gazdă cameră mobila-

tă, str. 24 Ianuarie 28 (218398) 

 • PF închiriez vilă sau apartament 5 

camere, din 15.11, mobilat/ nemobi-

lat, central. 0745361207 (218431) 

 • Închiriez ap. 2 cam., et. 2, Centru 

(lângă Hotel Dunărea), mobilat, 

utilat, lux, AC, CT. 500 euro. Tel. 

0744.158.415. (218442) 

 • Inchiriez camera str. Anghel 

Saligny nr.47. 0754837017 (218494) 

 • Închiriez cameră apartament, 

zona Micro 20 pentru o persoană 

(fată). 0751926811 (218505) 

 • Vând sau închiriez apartament 2 

camere mobilat şi cu îmbunătăţiri. 

Telefon 0744481439 (218513) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 170 mp, 

Centru. 0722973837, 0236411861 

(218126) 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al în zona Doja. 0743948396 

(218215) 

 • Spaţiu de închiriat str. Oţelarilor, 

bl.K, la capătul troleului Micro 19. 

Tel. 0744343659 (218294) 

 • Spaţiu comercial 90 mp, lângă sta-

ţia Neacşu (micro 19). 0754894228 

(218350) 

 • Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 

str. Oţelarilor 31. Tel. 0723666756 

(218394) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (217336) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând casă la şosea, com. 

Independenţa, 1000 mp, negocia-

bil. 0722206871 (215231) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 

500 mp teren, Gării 25, 57000E. 

0744106690 (217182) 

 • Vând casă nouă în Tuluceşti. 

0752393464 (217758) 

 • Vând casă str. Ştiinţei (în spatele 

St. Portul Roşu), deschidere stradal 

20m, total 700 mp. Tel. 0745602893 

(218041) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (218062) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E, sau schimb cu apar-

tament 3-4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (218138) 

 • Vând casă locuibilă în cart. Aurel 

Vlaicu, are toate utilităţile, supr. 

totală 466 mp. Tel. 0723572985 

(218186) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 

0760664506 (218430) 

 • Vând casă cu mansardă la roşu. 

Nr. telefon 0753941553 (218502) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Apartament două camere Faleză- 

zonă deosebită. Tel. 0742560193 

(217863) 

 • Spaţiu 220 mp, parter bloc, zona 

Piaţa centrală, 1800E negociabil. 

0745361207 (218432) 

 • Închiriez SPAŢIU COMERCIAL, 

Calea Prutului nr.60, 400 mp, toate 

utilităţile. 0744397100 (218461) 

 • Închiriez spaţiu BIROURI cu su-

prafaţa de 120 mp zona Ţiglina I, 

între A3-A4. 0744397100 (218462) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(216473) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(217869) 

 • Vând teren intravilan 2300 mp, toa-

te utilităţile, Negrea, com. Schela. 

0744517233 (217898) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- in-

travilan 2 ha, curent electric 220- 

380W, fântână 40m, pădure 4000 

mp, dependinţe, 5 E/mp sau schimb 

cu 2 apartamente. Negociabil. 

0747902697 (218122) 

 • Vând vetre de casă, Sat Costi. 

0741794017 (218402) 

 • Loturi Sat Costi intravilan, 12-14E. 

0760664506 (218429) 

 • Vând 1000 mp Micro 17. Tel. 

0757397670 (218440) 

 • Vând urgent 8000 mp intravi-

lan, Galaţi- Centura Vest, liber 

de construcţii, actele pregătite. 

0722359194 (218485) 

 • Vând extravilan 1000 mp x 6,5E. 

0732106697, 0336732374 (218495) 

 • PROPRIETAR VAND TEREN 

STRADA TRAIAN 400 MP 45000 

EURO. 0799931695 (218546) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial bloc nou Piaţa 

Centrală, P+1, 550 mp; 1000 E/mp. 

0743099677 (217998) 

 CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial. 

0722870122 (217850) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Cielo Executive 2004, 113000 

km, proprietar. Preţ 4300 lei negoci-

abil. Tel. 0740150709 (218277) 

 • Vând VW Golf, 2001, 1,4 benzină, 

145700 km reali, 2000E negociabil. 

0743412215, 0729394372 (218282) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galaţi nr.466 /25.09.2017 s-a aprobat 
scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligaţiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, 
datorate bugetului local de către persoanele fi zice 

de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galaţi.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI
Prezenta  hotărâre are ca scop atragerea de venituri la bugetul 

local, precum și respectarea principiului egalităţii de tratament, respectiv 
stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a 
facilităţilor fi scale persoanelor fi zice. 

DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează persoanelor fi zice care, la data intrării 

schemei în vigoare și pe perioada derulării ei, au înregistrate în evidenţele 
fi scale și datorează majorări de întârziere bugetului local al municipiului 
Galaţi.
 Scutirea se aplică majorărilor aferente obligaţiilor principale constând 
în impozite și taxe locale, inclusiv amenzi contravenţionale, afl ate în sold 
și stinse integral la data depunerii cererii de acordare a facilităţii fi scale, 
prevăzută de prezenta procedură.

MODALITĂŢI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilităţile fi scale instituite de prezenta schemă, 

solicitantul va depune la Direcţia Generală Impozite, Taxe și Alte Venituri 
Locale –Serviciul Prelucrarea automată a datelor și Încasare Ghișeu, o cerere 
prin care solicită acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere la 
plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii 
și va efectua plata integrală a obligaţiilor principale constând în impozite 
și taxe datorate bugetului local al Municipiului Galaţi, inclusiv amenzi 
contravenţionale.

După efectuarea plăţii se va emite decizia de anulare a majorărilor de 
întârziere, în două exemplare,  un exemplar fi ind comunicat contribuabilului 
persoană fi zică.

       DURATA SCHEMEI
Prezenta schemă se aplică până la data de 30.11.2017.

DEZBATERE PUBLICĂ

Astăzi, 19.10.2017, Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea 
procesului de dezbatere publică privind următorul proiect de act normativ: 
pentru modifi carea  Hotărârii Consiliului Local nr. 181/28.05.2015 privind 
zonarea teritoriului municipiului Galaţi, cu modifi cările și completările 
ulterioare.

Documentația aferentă proiectului de act normativ include Expunerea de 
motive, Raportul  de specialitate și Proiectul de hotărâre.

Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției www.primariagalati.ro la 
secțiunea Transparență decizională sau la sediul instituției din str. Domnească, 
nr.54, cam.6, Biroul Centrul de Informare pentru Cetățeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până la 
data de 28 octombrie 2017 prin formularul online disponibil pe pagina de 
internet a instituției la secțiunea Transparență decizională, ca mesaj în format 
electronic pe adresa de e-mail: comunicare@primariagalati.ro;  prin poștă, pe 
adresa instituției din Galați, str. Domnească nr. 54 sau la Registratura Generală 
din Galați, str. Domnească nr. 54.

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul de 
telefon: 0236307798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Caut loc de muncă paznic nu-

mai de noapte. Tel. 0734067630 

(218304) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (202518) 

 • SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-

nişti, zidării. 0755322914 (216856) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, centra-

le. 0757295312 (217366) 

 • Execut, repar, modifi c mobilă, uşi, 

ferestre. 0740852292 (217761) 

 • Executăm: faianţă, fresie, zugră-

veli. Telefon 0742870202 (218235) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (218375) 

 • Echipă executăm zidării, gresie, 

tencuieli, zugrăveli, glet, şape, ri-

gips, case la roşu. Tel. 0751373526 

(218420) 

 • Cumpăr fi er vechi (calorifere) 2 lei/ 

element, transport moloz de la do-

miciliu. 0755338380 (218492) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Hotel restaurant angajează: re-

cepţioneri, bucătari, ajutor bucătar, 

ospătar, barman- gestionar, pati-

ser- pizzar şi paznic. 0754047563 

(215979) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (216809) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Firmă de transport angajează 

şoferi profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Club de noapte angajează 

dansatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul la 

zi. 0745781311 (217155) 

 • Angajăm fi erari betonişti, dul-

gheri, zidari, necalifi caţi con-

strucţii, şoferi cu atestat+ card 

tahograf, disponibili pentru 

lucrări în deplasare. Relaţii tel. 

0752229944 (217239) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-

fon 0731.024.085. (217289) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(217346) 

 • SC angajează muncitori construc-

ţii. Salariu motivant. 0747995786 

(217462) 

 • Anunţ privind declanşarea pro-

cedurii de ocupare prin transfer a 

funcţiei publice de execuţie, va-

cantă, de Inspector, clasa I, grad 

profesional asistent în cadrul com-

partimentului de Urbanism şi ame-

najarea teritoriului. Primaria comu-

nei Independenta, judetul Galati, cu 

sediul în strada Tudor Vladimirescu, 

nr. 81, în temeiul prevederilor art. 

90 alin. (7) din Legea nr. 188/1999 

privind Statutul funcţionarului pu-

blic, republicată, cu modifi caările 

şi completările ulterioare şi ale art. 

149 din Hotărârea Guvernului nr. 

611/2008 pentru aprobarea norme-

lor privind organizarea şi dezvolta-

rea carierei funcţionarilor publici, cu 

modifi cările şi completările ulterioa-

re, anunţă declanşarea procedurii 

de ocuparea prin transfer la cerere a 

funcţiei publice de execuţie vacan-

tă, de inspector, clasa I, grad profe-

sional asistent, în următoarele con-

diţii: Denumirea funcţiei vacante: 

Inspector clasa I, grad profesional 

asistent în cadrul compartimentului 

Urbanism şi amenajarea teritoriului 

din aparatul de specialitate al pri-

marului comunei Independenta, 

judetul Galati; Condiţii generale 

de ocupare a functiei publice:- Să 

fi e numit într-o functie publică cu 

atribuţii similare;- Să îndeplinească 

condiţiile prevazute la art. 54 din 

Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarului public, republicată, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare;- Să nu aibă o sancţiune 

disciplinară neradiată în condiţiile 

legii; Conditii specifi ce de ocupare a 

funcţiei publice vacante:- Studii su-

perioare juridice sau administrative, 

absolvite cu diplomă de licenta;- 1 

an vechime în specialitatea stu-

diilor necesare exercitării funcţiei 

publice;- absolvent al cursurilor de 

formare profesională continuă de 

specialitate în domeniul amenajării 

teritoriului, urbanismului şi autorizării 

construcţiilor, organizate de institu-

ţiile publice cu atribuţii în domeniu, în 

colaborare cu Registrul Urbaniştilor 

din Romania,- Cunostinţe operare 

PC. Transferul poate avea loc numai 

între institutii publice din adminis-

traţia publică locală. Transferul se 

face într-o funcţie publică de ace-

eaşi categorie. Candidaţii interesati 

vor depune la sediul Primariei co-

munei Independenta, judetul Galati, 

cererea de transfer în perioada 25 şi 

26 octombrie 2017, împreună cu ur-

matoarele documente:- Curriculum 

vitae;- Copie act de identitate;- 

Copia diplomei de studii absolvite 

şi a cursului de formare profesională 

solicitat; În situaţia în care sunt de-

puse mai multe cereri de transfer, 

Primaria comunei Independenta va 

organiza un interviu cu funcţionarii 

publici solicitanti, urmând ca data 

să fi e anunţată prin afi sare la sediul 

Primariei comunei Independenta, 

precum şi pe pagina de internet 

www.primaria-independenta.ro. 

Relaţii suplimentare puteţi obţine la 

tel. 0740050168 (217576) 

 • Angajez modelator covrigi în 

Bariera Traian. Tel. 0758690119 

(217597) 

 • Angajez cocători, brutari, modela-

tori pâine, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0743419753 (217598) 

 • ALTIVOM angajează agent imo-

biliar cu experienţă. 0742177300 

(217640) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt România. 

0748794484 (217650) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (217677) 

 • Şofer TIR (prelată), cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757.357.773. 

(217735) 

 • Roserv Pharma angajează şo-

fer/ livrator pentru distribuţii, cu 

deplasări în ţară. Tel. 0725948418 

(217808) 

 • Angajez menajeră, instalator sani-

tar. Tel. 0743042562 (217830) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(217840) 

 • Angajez faianţar, rigipsar, zu-

grav pentru amenajări interioare. 

0741492233 (217853) 

 • Angajăm strungar, frezor, lăcătuş. 

Tel. 0748136172 (217889) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 

confecţii metalice. 0744517233 

(217899) 

Societatea PBN LOGISTICS SA GALAŢI 

ANGAJEAZĂ
INSTALATOR

SANITAR
Cerinţe: califi care şi experienţă în domeniu.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 27.10.2017 
pe e-mail camelia.pralea@portbazinulnou.ro, fax 
0236/449997 sau la sediul societăţii – Calea Prutului 
nr. 230 (în incinta Port Bazinul Nou). Candidaţii 
selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 

0724304904 (217911) 

 • Societate comercială anga-

jăm sudori+ lăcătuşi meca-

nici. Oferim salarii motivante. 

Tel. 0756199585 (217924) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. 

TELEFON 0724067122 

(217926) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu ADR 

pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 

0742177104 (217947) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanici, sudori 

electric, sudori argon, munci-

tori necalifi caţi. Relaţii telefon 

0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO angajează os-

pătari, barmani. Relaţii 0752209862 

(217975) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, 

angajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(217979) 

 • Angajez vânzătoare linie autoser-

vire şi personal vase. 0756964290 

(217997) 

 • Societate angajăm electrici-

eni în condiţii foarte avantajoase. 

0740177728 (218021) 

 • Angajez personal fast food. Tel. 

0749684223 (218022) 

 • Angajez barmaniţă pentru bar 

M39. Tel. 0755730039 (218029) 

 • Patiseria „Bun“ angajează co-

cător şi patiser. Relaţii la telefon 

0754011100 (218100) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E, cu experienţă. Oferim con-

diţii avantajoase. Relaţii la telefon 

0731838172 (218129) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru curăţenie în 

domeniul naval. Relaţii telefon 

0727724845 (218133) 

 • Angajez casieră vulcaniza-

re, dep. anvelope, vulcaniza-

tor şi manipulant. 0744909527 

(218157) 

 • Angajăm lucrătoare+ lucrător co-

mercial şi muncitor pentru marfă. 

0745529658, 0752291025 (218159) 

 • Angajez şoferi categoria D(D1) 

cu atestat şi card tahograf. Tel. 

0723219979 (218166) 

 • Angajez barman- ospătar, ajutor 

de bucătar cu salariu motivant. 

0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te pentru supraveghere market. 

0758331846 (218170) 

 • COMPANIE MARE ANGAJEAZĂ 

URGENT ÎN TULCEA, SUDORI, 

LĂCĂTUŞI MECANICI, 

NECALIFICAŢI ŞI CALIFICAŢI, 

SALARIU 3.500- 4.500 LEI ÎN MÂNĂ, 

CAZARE GRATUIT DACĂ ESTE 

NEVOIE. TELEFON 0775248490, 

EMAIL: ANGAJEZURGENT@YA-

HOO.COM (218176) 

 • SC angajează 3 vânzătoare ma-

gazin mixt. Salariu atractiv. Relaţii la 

tel. 0742499754, 0743659600, după 

ora 10 (218038) 

 • Angajez vânzătoare magazin. Tel. 

0745356160, 0743084040 (218040) 

 • SC Conex Distribution SA- Filiala 

Galaţi angajează reprezentant vân-

zări. Cerinţe: experienţă în domeniul 

vânzărilor de piese auto, abilităţi de 

comunicare, negociere şi relaţiona-

re, adaptare la situaţii noi, permis de 

conducere categoria B. Aşteptăm 

CV-ul la adresa hr@conexdist.ro iar 

mai multe detalii poţi primi la numă-

rul 0757573076 (218045) 

 • SC angajează contabilă cu sau 

fără experienţă contabilitate pri-

mară. Permis conducere cat.B, 

ofer maşină de serv. 0743328169 

(218046) 

 • Fabrica de Acoperişuri angajează 

şef echipă montaj, montatori ţiglă 

metalică şi muncitori necalifi caţi. 

Telefon 0743954771; CV: aprovi-

zionare@fabricadeacoperisuri.ro 

(218066) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni pen-

tru conexiuni simple şi com-

plexe, pentru Şantierul Naval 

Damen Galaţi. Tel. 0724364671 

(218097) 

 • Spălătorie auto angajează 

personal (bărbaţi şi femei). 

Salariu 1500 lei în mână şi bo-

nuri de masă. Tel. 0236412560 

(218110) 

 • Reprezentanţă auto angajează 

mecanic auto şi ucenic- mecanic. 

Telefon 0236413344 (218111) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (218124) 

 • Societate comercială angajea-

ză vânzătoare preparate carne şi 

lucrător în fabrică de preparate. 

0744693556 (218127) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lăcă-

tuşi hidraulişti, instalatori industriali, 

rectifi catori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii. Telefon 0744569046 

(218178) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0744335376 (218188) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (218193) 

 • Angajez şofer benă cereale. 

0745231394 (218197) 

 • Angajez coafeză şi cosmeti-

ciană, cu experienţă, condiţii 

avantajoase. Tel. 0744109508 

(218204) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. 0740116032 (218207) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJĂM 2 VÂNZĂTOARE 

PT MAGAZIN ALIMENTAR. 

SALARIU 1600 NET. TEL. 

0749378051 (218219) 

 • Service auto angajăm vul-

canizator auto, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0757240854. 

(218220) 

 • Corso angajează bucătari- ajutor 

bucătar. Tel. 0752209862 (218227) 

 • SC angajează muncitori califi caţi+ 

necalifi caţi în construcţii, cu expe-

rienţă. Salariu atractiv. 0746291266. 

(218232) 

 • Restaurant spaniol „TAPAS BAR“ 

angajează AJUTOR BUCĂTAR. Tel. 

0743420648 (218253) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar (preparate+ 

bulciuri). Telefon 0741413348 

(218262) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospătăriţe şi 

cameristă: Telefon: 0749278177 

(218268) 

 • Brutărie angajează AJUTOR 

COCĂTOR şi AMBALATOR. 

Transport asigurat. 0742431877. 

(218269) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE, 

MODELATOARE şi COCĂTOR în 

condiţii avantajoase. Transport 

asigurat. 0742431877. (218270) 

 • Restaurant ACQUARELLO anga-

jează barmani şi ospătari. Relaţii la 

0723233353 (218271) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă (bucătărie sim-

plă). 0740425775 (218286) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Salarii atracti-

ve, de până la 1500 lei. Tel. 

0752925237 (218287) 

 • Caut sobar atestat, cu experi-

enţă, sobe teracotă. 0772231976 

(218288) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

 • CENTRUL DE LOCUINŢE ŞI 

SPRIJIN PENTRU TINERI orga-

nizează în data de 10.11.2017, ora 

10, concurs pentru ocuparea pos-

turilor contractuale vacante de 

PSIHOPEDAGOG şi MAGAZINER 

şi a postului contractual tempo-

rar vacant de ASISTENT SOCIAL. 

Condiţii de accesare a postu-

lui vacant de PSIHOPEDAGOG: 

Studii superioare în Psihologie/ 

Psihopedagogie şi cursuri/ speci-

alizări în asistenţă socială/ peda-

gogie/ psihopedagogie/ terapie 

ocupatională/ activităţi socializare. 

Experienţa în domeniu minim 3 ani. 

Condiţii de accesare a postului va-

cant de MAGAZINER. Studii medii 

(liceale cu diploma de bacalaureat). 

Competenţe. Cunoştinţe de gesti-

onare a resurselor materiale şi asi-

gurare a bazei tehnico materiale, 

cunoştinţe de contabilitate prima-

ră, cunostinţe de legislaţie gestiune 

stocuri, cunoştinţe de operare PC 

(MS Offi ce). Experienţă în domeniu 

de minim 3 ani. Condiţii de acce-

sare a postului temporar vacant de 

ASISTENT SOCIAL. Studii superi-

oare în asistenţă socială. Dosarele 

se depun până la data 26.10.2017 

pentru funcţia de asistent social şi 

până la data de 02.11.2017 pentru 

funcţiile de psihipedagog şi ma-

gaziner, la sediul instiuţiei din str. 

Zimbrului nr. 5. Relaţii suplimentare 

privind acte necesare pentru depu-

nerea dosarelor, bibliografi e, proce-

dura de desfăşurare a concursului, 

se pot obţine la sediul instituţiei din 

str. ZIMBRULUI nr. 5, cartier Traian 

Nord, tel. 0236.334.330. (218295) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume fructe, program 8 ore. 

0740300659 (218307) 

 • Service auto angajează meca-

nic auto, electrician auto, ajutor 

mecanic în condiţii excelente de 

lucru şi salarizare. Tel. 0772057217 

(218309) 

 • U.A.T. Municipiul Tecuci cu sediul 

în loc. Tecuci str. 1 Decembrie 1918 

nr.66, judeţul Galaţi, în baza HG 

286/2011 modifi cat şi completat de 

HG 1027/2014, organizează concurs 

pentru ocuparea posturilor vacante 

pe perioada nedeterminată de: 1 

post muncitor califi cat (ingrijitor)– 

din cadrul Biroului Administrativ, 2 

posturi de muncitor califi cat (tini-

chigiu) din cadrul Biroului Întreţinere 

Mecanizată; Condiţiile generale care 

trebuiesc îndeplinite pentru ocupa-

rea posturilor vacante sunt prevazu-

te în art.3 din Hotărârea Guvernului 

nr. 286/2011, modifi cat şi completat 

de HG 1027/2014. Condiţii specifi -

ce de participare la concurs: pentru 

muncitor califi cat- tinichigiu- şcoală 

de arte şi meserii/ şcoală profesio-

nală în califi carea solicitata- pentru 

muncitor califi cat (ingrijitor)- studii 

generale/ şcoală de arte şi mese-

rii/ şcoală profesională- vechime 

în specialitatea studiilor necesare 

ocupării posturilor. nu se solicită. 

Concursul se va desfăsura în data 

de 10.11.2017- proba practică: data 

de 10.11.2017 ora 10.00, la sediul in-

stitutiei; -data şi ora interviului vor fi  

comunicate ulterior, şi va avea loc la 

sediul instituţiei; Dosarul de concurs 

va cuprinde documente conform 

prevederilor art.6 din Hotărârea 

Guvernului nr. 286/2011, modifi cat şi 

completat de HG 1027/2014. Copiile 

după actele depuse la dosarul de 

concurs se vor prezenta însoţite de 

documentele originale care vor fi  

certifi cate pentru conformitate de 

către secretarul comisiei de con-

curs sau în copii legalizate. Dosarele 

de concurs se vor depune în perioa-

da 12.10.2017- 25.10.2017, până la 

orele 15.00 la sediul UAT Municipiul 

Tecuci, din Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr.66. Selecţia dosarelor se va 

face în termen de 2 zile lucrătoare 

de la data expirării termenului de 

depunere a dosarelor de concurs. 

Relaţii suplimentare se pot obţine 

de la sediul UAT Municipiul Tecuci, 

din loc. Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr.66, tel. 0372364111, Comp. 

Resurse Umane, SSM. (218311) 

 • Angajez personal cu experienţă 

pentru bucătărie, locaţia „Poieniţa“ 

Piaţa Micro 19. Program fl exibil 

şi condiţii bune de muncă. Tel. 

0756393807 (218316) 

 • Angajăm şofer categoria B, cu ex-

perienţă. Tel. 0744128768 (218318) 

 • Brutărie angajează modela-

toare pâine. Condiţii de salari-

zare avantajoase. 0741524447 

(218323) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE, 

ÎN MAZEPA, ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI DE COAFOR, 

FRIZER, MANICHIURISTĂ. 

RELAŢII TELEFOANE: 

0747221305, 0747281418, 

0756117055 (218325) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ, PENTRU 

LUCRĂRI NUMAI ÎN 

GALAŢI, MUNCITORI, 

ZIDARI, ZUGRAVI, SUDORI, 

LĂCĂTUŞI. RELAŢII 

TELEFOANE: 0747221305, 

0747281418, 0756117055 

(218326) 

 • Angajez barmaniţă. Salariul accep-

tabil. Tel. 0757964170, 0743839609 

(218327) 

 • Angajam SUDOR, LACATUS, 

ELECTRICIAN. Salariul motivant, 

(lucrarile sunt pe platforma Arcelor 

Mittal). Relatii la tel. 0336/802034 sau 

la adresa Str. Bucurestii Noi Nr.71, 

intre orele 9:00-16:00 (218329) 

 • Societatea Katy angajează secre-

tară. C.V.pe mail:katy_construct@

yahoo.com (218331) 

 • Angajez sudor electric, auto-

gen şi lăcătuşi. Tel. 0753765704, 

0744560891, 0757168999. 

(218333) 

 • Angajez personal pentru grătar 

mici şi vânzătoare magazin ali-

mentar. 0746426697 (218334) 

 • SC angajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în prelucrarea lemnului. 

Se asigură transport şi salariu mo-

tivant. Tel. 0751518502, 0751518501 

(218336) 

 • Fabrică de canapele şi mobilă an-

gajează tâmplar- tapiţer, muncitori 

califi caţi şi necalifi caţi în vederea 

califi cării la locul de muncă. Tel. 

0745667089, 0722409933 (218337) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 

pentru pescărie. Tel. 0741238090 

(218338) 

 • Salon cu vad angajez frizeri, coa-

feze şi manichiuriste. 0754894228 

(218349) 

 • Angajez tehnolog pentru pro-

ducerea alcoolului rafi nat şi sani-

tar. Relaţii la telefon 0741084441, 

între orele 13,00-20,00. (218351) 

 • Societate comercială anga-

jează operator miniîncărcător 

Bobcat, cu califi care maşinist 

utilaje cale şi terasamente pt 

punct lucru în Arcelor Mittal. 

Relaţii la 0723317930 (218354) 

 • Angajez vânzătoare depozit en-

gross, salariul 1800 net, alte relaţii 

la telefon 0722762798. (218355) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase muncitori ne-

califi caţi pentru activităţi 

industriale. Tel. 0745427278 

(218356) 

 • Angajez menajeră. 0740090012 

(218364) 

 • Angajăm, pentru muncă în străină-

tate, sudor, vopsitor, lăcătuş, opera-

tor laser, montator PVC şi aluminiu, 

strungar, stivuitorist, constructor, 

salahor. Condiţii de muncă avanta-

joase. Pentru mai multe detalii su-

naţi la tel. nr. 0752980882. Rugăm 

seriozitate. (218365) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(218379) 

 • Angajez vânzătoare aprozar zona 

Micro 39. 0747367257, 0745451639 

(218380) 

 • SC ANGAJEAZĂ TINICHIGII 

INDUSTRIALI, SUDORI, LĂCĂTUŞI 

CONF. METALICE, PRESATOR 

MET. LA RECE, NECALIFICAŢI, 

FEMEI ŞI BĂRBAŢI, SE ADMIT 

ŞI PENSIONARI. REL. LA TEL. 

0722398298 SAU PE STR. 

LOZOVENI NR.115 (218385) 

SC ANGAJEAZĂ în condiţii 
motivaţionale muncitori cu meseriile: 

LĂCĂTUŞ, SUDOR ELECTRIC
AUTOGEN, MACARAGIU, INGINER 

(tehnician) autorizat RSL-IR. 
Detalii la telefon nr. 0744662167, 

de luni până vineri, orele 9.00-17.00.

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 

construcţii, pentru lucru în Germania. 

Tel. 0744569168 (218389) 

 • Restaurant Kreta angajează 

ospătar. Rel. la tel. 0236413895, 

0236312940, email: offi ce@ho-

telkreta.ro (218396) 

 • CAUT PERSOANĂ ÎNGRIJIRE 

BĂTRÂN. TELEFON 0744637822 

(218409) 

 • SC angajează personal pentru 

execuţie şi montaj tâmplărie PVC. 

0740066421 (218410) 

 • Societate Comerciala anga-

jează zidari- faianţari, zugravi, 

montatori carton gips. Tel. 

0755431448 (218412) 

 • Angajez asistenţi farmacie, experi-

enţă minim un an, pentru drogherie. 

Salariu foarte atractiv. CV: antract.

trading@yahoo.com (218415) 

 • Angajez vânzătoare bar Micro 

13B. Tel. 0765317135 (218417) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, pizza). 

Tel. 0747622174 (218425) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(218438) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str.Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI per-

mis categ. C si CE SOFERI 

MACARAGII Relatii supli-

mentare, telefon 0725682183. 

Cei interesaţi sunt rugati sa 

trimita CV-urile la adresa de 

e-mail: managementrecru-

tare@gmail.com Program: 

Luni– Vineri, orele 8.00-16.00 

(218444) 

 • Societate Comercială angajează 

femeie de serviciu. Interviu luni, ora 

13.00, str. Brăilei nr. 7-9, Vox Center. 

(218463) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (218467) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • Angajăm LĂCĂTUŞI construc-

ţii navale (cunoştionţe plan). 

Punct de lucru Şantierul Naval 

Tulcea. Asigurăm cazare, 2 

mese/ zi, transport, diurnă. Tel. 

0753052404 (218484) 

 • SC angajează Agent Mercantizare. 

Cerinţe: permis de conducere mi-

nim 2 ani. CV-uri la offi ce.galati2@

gmail.com (218487) 

 • Angajez lăcătuşi navali cu experi-

enţă pentru lucrări în ţară şi străină-

tate. Tel. 0744700750 (218488) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741703892 

(218489) 

 • SC angajează: lăcătuşi confec-

ţii metalice, sudori, electricieni. 

Tel. 0748351279 (218490) 

 • SC angajează: zidari, zu-

gravi, rigipsari, faianţatori. Tel. 

0748351279 (218491) 

 • AGR Ecobrichet Şendreni anga-

jează mecanic întreţinere utilaje şi 

muncitori necalifi caţi. 0740066421 

(218496) 

 • Angajăm cocător cu sau fără ex-

perienţă. Tel. contact 0774483005. 

Program de sunat 11.00-18.00 

(218497) 

 • Angajăm patiser- cofetar cu 

sau fără experienţă. Tel. contact 

0744828892. Program de sunat 

11.00-18.00 (218498) 

 • Angajăm montatori mobilă şi 

gestionar magazin mobilă. Relaţii 

la telefon 0744637974 (218500) 

OFERTE 

DE SERVICIU
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identitate declarata, precum si pen-

tru modifi carea si completarea unor 

acte normative privind aplicarea 

unitara a dispozitiilor in materie de 

stare civila si evidenta persoanelor. 

Bibliografi a se poate descărca de 

pe site-ul www.primaria-cosmesti.

ro, sau se poate găsi la sediul in-

stituţiei, afi şate şi/sau la secretarul 

comisiei de concurs. Relaţii supli-

mentare la tel. 0236336227, e-mail: 

primaria.cosmesti@gmail.com, 

mobil 0730072654. Cu stimă, pen-

tru bune colaborări, PRIMAR, Ing. 

Ion Tuchiluş. (218519) 

 • Angajez instalator gaze natu-

rale sau ajutor. Tel. 0751603036 

(218530) 

 • Angajăm muncitori ne-

califi caţi. Salariu motivant. 

0755500269 (218536) 

 • Helios Fast Food grecesc anga-

jează personal cu şi fără experienţă. 

Relaţii 0758989720 (218542) 

 • Leadtech SRL angajează 

Finisori în construcţii, Pavatori 

şi Zidari- Zugravi. CV-urile se de-

pun la adresa leadtech.romania@

gmail.com Telefon 0755675999 

(218543) 

 • SC ANGAJEAZA MUNCITOARE 

NECALIFICATE PENTRU 

TAPITERIE INTERIOR MASINA. 

INSTRUIREA SE FACE LA 

LOCUL DE MUNCA. RELATII LA 

0751279674. (218545) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând rafturi sticlă. Tel. 0744343659 

(218293) 

 • Vând pui de carne peste 2,5kg 

greutate, pt sacrifi cat. 0757307294 

(218352) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6,5kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (218353) 

 • Vând loc veci Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 

0751707684 (218390) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (218433) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (217351) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • Închiriez/ asociere service auto, 

Drumul de Centură lângă Havana. 

0746929009 (217953) 

 • Angajăm dulgheri, fi erar betonişti 

şi muncitori necalifi caţi pentru lu-

crări stradale. Telefon 0755864688 

(218501) 

 • Angajăm persoană pentru îngriji-

re 2 bătrâni la pat (o zi da una nu). 

Telefon 0741611733 (218504) 

 • Societate Comercială anga-

jăm şofer distribuţie categoria B. 

Trimiteţi CV la email micor_grup@

yahoo.com (218507) 

 • Angajăm lucrător comercial/ 

casier pentru market, zona stu-

denţi. Salariu atractiv, bonuri de 

masă, program fl exibil. Relaţii 

la tel. 0746904768, 0758905724 

(218512) 

 • Brutăria „CUPTORUL 

ŢĂRĂNESC“ angajează cocători 

şi modelatoare. Tel. 0732334086 

(218515) 

 • Restaurant chinezesc Panda 

angajează ospătar, ajutor bu-

cătar şi şofer. 0761349502, 

0744505601. (218517) 

 • SC Bunker Oil SRL angajează 

spălători auto cu experienţă. Tel. 

0236312609 (218518) 

 • Primăria comunei Cosmeşti, ju-

detul Galati organizează concurs 

de Promovare in grad profesional: 

din consilier clasa I gradul profe-

sional principal in consilier clasa I 

gradul profesional superior – in ca-

drul Biroului fi nanciar contabil,taxe 

si impozite. 1. Condiţii de participare 

la concurs: minim 3 ani vechime în 

gradul profesional al funcţiei publice 

din care promovează; să fi  obtinut 

cel puţin califi cativul bine la evalua-

rea anuală a performanţelor indivi-

duale în ultimii 2 ani calendaristici; 

să nu aibă în cazierul administrativ 

o sancţiune disciplinară neradiată în 

condiţiile legii. 2. Desfasurarea exa-

menului va avea loc la sediul Primăriei 

comunei Cosmeşti judetul Galati. 3. 

Dosarele se depun la Primăria co-

munei Cosmeşti. 4. Data publicarii 

anuntului –19.10.2017. 5. Data limita 

pentru depunerea dosarelor este a 

17.11.2017, ora 14,00. 6. Selectarea 

dosarelor –17.11.2017, ora 15,00. 7. 

Proba scrisa se desfasoara in data 

de 20.11.2017, ora 9,00. 8. Sustinerea 

interviului - 22.11.2017, ora 09,00. 9. 

Acte necesare pentru inscriere la 

concurs. a) formularul de înscriere, 

anexa nr. 3 la HG 611/2008, care 

se pune la dispoziţie candidaţilor 

prin secretariatul comisiei de exa-

men din cadrul Primariei comunei 

Cosmesti; b) copii de pe rapoartele 

de evaluare a performantelor profe-

sionale individuale din ultimii 2 ani; 

c) copia carnetului de muncă sau, 

după caz, o adeverinţă care să ates-

te vechimea în gradul profesional 

din care se promoveaza-respectiv 

3 ani conform art. 65 alin. (2) din 

legea nr. 188/1999 privind Statutul 

functionarilor publici, cu modifi ca-

rile si completarile ulterioare si ale 

art. 3, alin. (4) din Legea Cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea per-

sonalului plătit din fonduri publice. 

10. Bibliografi e: - CONSTITUTIA 

ROMANIEI Modifi cată şi completată 

prin Legea de revizuire a Constituţiei 

României nr. 429/2003, republica-

ta de Consiliul Legislativ in M.O. 

767/31.10.2003 - LEGE nr. 82 din 

24 decembrie 1991 republicata,a 

contabilitatii publicat in Monitorul 

Ofi cial al Romaniei nr. 48 din 14 ia-

nuarie 2005, cu modifi carile si com-

pletarile ulterioare - Legea 227/2015 

privind Codul fi scal din 8 septem-

brie 2015, publicat in Monitorul 

Ofi cial nr. 688 din 10 septembrie 

2015cu modifi cările şi completările 

ulterioare; - LEGE nr. 207 din 20 iu-

lie 2015(*actualizata*), privind Codul 

de procedura fi scală; - LEGE nr. 112 

din 27 mai 2016 privind aprobarea 

Ordonantei de urgenta a Guvernului 

nr. 41/2015 pentru modifi carea si 

completarea unor acte normative, 

precum si pentru reglementarea 

unor masuri bugetare; - LEGE nr. 

358 din 31 decembrie 2015 privind 

aprobarea Ordonantei de urgen-

ta a Guvernului nr. 50/2015 pentru 

modifi carea si completarea Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fi scal si 

a Legii nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fi scal; - ORDINUL nr. 

412 din 24 martie 2016; - LEGE nr. 

57 din 25 martie 2015 pentru mo-

difi carea si completarea art. 33 din 

Ordonanta Guvernului nr. 99/2000 

privind comercializarea produselor 

si serviciilor de piată; - ORDINUL 

nr. 2.883 din 19 decembrie 2016; - 

ORDONANTA DE URGENTA nr. 3 

din 6 ianuarie 2017; - LEGE nr. 2 din 

12 ianuarie 2017 pentru modifi carea 

si completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fi scal si pentru mo-

difi carea Legii nr. 95/2006 privind 

reforma in domeniul sanatatii; - 

ORDONANTA DE URGENTA nr. 9 

din 27 ianuarie 2017; ORDINUL nr. 

350 din 23 februarie 2017; LEGEA 

nr. 26 din 24 martie 2017; LEGEA nr. 

61 din 12 aprilie 2017; LEGEA nr. 107 

din 18 mai 2017; LEGEA nr. 136 din 

13 iunie 2017 - LEGE nr. 273 din 29 

iunie 2006 privind fi nantele publice 

locale PUBLICAT IN: MONITORUL 

OFICIAL nr. 618 din 18 iulie 2006 , 

cu modifi carile si completarile ulte-

rioare; - ORDONANTA nr. 119 din 

31 august 1999 republicata privind 

controlul intern si controlul fi nanciar 

preventiv; - Ordonanţa de urgenţă 

nr. 1/2016 pentru modifi carea Legii 

nr. 134/2010 privind Codul de pro-

cedură civilă, precum şi a unor acte 

normative conexe; - LEGE nr. 215 

privind administraţia publică loca-

lă, din 23 aprilie 2001, republicata; 

- LEGE nr. 188 din 8 decembrie 

1999 republicata, privind Statutul 

functionarilor publici, - LEGE nr. 7 

din 18 februarie 2004 privind Codul 

de conduita a functionarilor publici 

cu modifi carile si completarile ulte-

rioare; - HOTARARE nr. 611 din 4 

iunie 2008 pentru aprobarea nor-

melor privind organizarea si dezvol-

tarea carierei functionarilor publici; 

- Legea 119/1996, privind actele de 

stare civilă; - Hotărârea nr. 64/2011, 

privind Metodologia de aplicare a 

Legii 119/1996; - HOTARARE nr. 

801 din 26 octombrie 2016 pentru 

stabilirea procedurilor de colectare 

si stergere a datelor persoanelor cu 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (217222) 

 • Vând afacere la cheie, profi ta-

bilă. Tel. 0744109508 (218205) 

 LICITAŢII  

 • COSMILACT SRL sediu Schela jud. 

Galati, J17/250/2001 CIF 13850828 

prin lichidator judiciar CI Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin licita-

tie publica -teren 44879,44 mp cu 

constructii 5551,83 mp, sat Negrea, 

com. Schela pret pornire 5571600 

lei, teren arabil 2850 mp com. 

Schela preţ 99857 lei, teren 427,05 

mp si constructie moara 144,65 mp 

pret 65200 lei, autoutilitare Dacia 

nefunctionale 3 buc an 2001, 2003 si 

2004 pret 484 lei/ buc, autoutilitare 

Mercedes Benz Sprinter functiona-

la an 2004 pret 6033 lei, autoutilita-

re Wolkswagen functionala an 1998 

pret 6049 lei, mijloace fi xe diverse 

pret 412918 lei- pret fara TVA si re-

prezinta 80% din valoarea evaluata. 

Licitatia va avea loc la sediul lichi-

datorului din Galati, Regiment 11 

Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in data de 

23.10.2017, ora 12.00 conform regu-

lamentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, va 

face dovada pana la data licitatiei. 

Participa la licitatie orice persoana 

fi zica sau juridica care depune in 

ziua licitatiei la sediul lichidatorului 

urmatoarele: Cerere, contravaloare 

caiet sarcini si regulamentului -2500 

lei, taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare, cautiune- 30% din va-

loare, copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta in 

01, 09, 16 si 24.11.2017 aceeasi ora si 

loc. Relatii 0744-470933 (218404) 

 • HERBSON S.R.L. jud.Galati, loca-

litatea - Tecuci, strada 1 Decembrie 

1918 nr. 1136, J17/863/2003, CIF 

15549792, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica: -imobil 

constructii industriale, în suprafaţă 

de 553,97 mp şi teren, in suprafata 

de 646,45 mp, localitatea Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918 nr. 134-136, 

pret pornire 129300 lei, imobil con-

structie industriala, în suprafaţă de 

205,06 mp şi teren, in suprafata de 

260,31 mp, localitatea Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918 nr. 136, pret porni-

re 240600 lei, mijloace fi xe diverse 

3376 lei, Citroen /2005 pret 2850 

lei si autoutilitara Renaul/2005 pret 

6250 lei, stoc conserve perisabi-

le pret 8900 lei preturi fara TVA si 

reprezinta 100% valoare evaluare. 

Licitatia va avea loc la sediul lichi-

datorului din Galati, Regiment 11 

Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data 

de 23.10.2016, orele 13.00 conform 

regulamentului, prevederilor C. 

pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiunea 

decaderii, urmeaza a face dovada 

pana la data licitatiei. Poate participa 

la licitatie orice persoana fi zica sau 

juridica care depune pana in ziua li-

citatiei ora 12 la sediul lichidatorului 

urmatoarele documentele: Cerere 

participare, contravaloare caiet sar-

cini si regulamentului -700 lei, taxa 

participare la licitatie- 1% din valoa-

re, cautiune- 10% din valoare, copii 

acte societate/ actul de identitate. 

Licitatia se va repeta in ziua de 01şi 

16.11.2016, aceeasi loc si ora. Relatii 

0744-470933 (218405) 

 • JENI S.R.L. jud.Galati – sat 

Fundeni, com. Hanu Conache, 

J17/1708/1994, CIF 5914831, prin li-

chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 

anunta vanzarea prin licitatie pu-

blica: -presa pret 19 lei, cantar 34 

lei, masina boltari pret 68 lei, mij-

loace fi xe diverse descompletate/

nefunctionale pret 3329 lei, pretul 

nu include TVA si reprezinta 10% 

din valoarea de evaluare. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatoru-

lui din Galati, Regiment 11 Siret 

nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 

01.11.2017, ora 14 conform regula-

mentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea decade-

rii, urmeaza a face dovada pana 

la data licitatiei. Poate participa la 

licitatie persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei ora 12 

la sediul lichidatorului urmatoarele: 

Cerere participare, contravaloa-

re caiet sarcini si regulamentului 

-2000 lei, taxa participare -1% din 

valoare, cautiune- 30% din valoare, 

copii acte societate/ actul identitate. 

Licitatia se va repeta in zilele de 09 si 

16.11.2017 aceeasi ora si loc. Relatii 

0744-470933 (218406) 

 • CITYTAX S.R.L. jud.Galati 

–loc. Tecuci, aleea Teilor nr.17, 

J17/99/2004, CIF 16096169, prin li-

chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 

anunta vanzarea prin licitatie publi-

ca: -Dacia Logan/ 2007 pret 1890 

lei, Dacia Logan/2007 pret 1890 lei, 

Dacia Logan/2008 pret 1930 lei, 

pretul nu include TVA si reprezin-

ta 100% din valoarea de evaluare. 

Licitatia va avea loc la sediul lichi-

datorului din Galati, Regiment 11 

Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data 

de 01.11.2017, ora 15 conform regu-

lamentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea decade-

rii, urmeaza a face dovada pana 

la data licitatiei. Poate participa la 

licitatie persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei ora 12 

la sediul lichidatorului urmatoarele: 

Cerere participare, contravaloa-

re caiet sarcini si regulamentului 

-2000 lei, taxa participare -1% din 

valoare, cautiune- 30% din valoare, 

copii acte societate/ actul identitate. 

Licitatia se va repeta in zilele de 09 si 

16.11.2017 aceeasi ora si loc. Relatii 

0744-470933 (218407) 
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 • A.N.I.F.–Filiala Teritorială de 

Îmbunătăţiri Funciare Moldova 

Sud, cu sediul în str. Ştiinţei nr. 97 

Galaţi, telefon 0236/416.221, fax 

0236/417.933, organizează licitaţie 

deschisă cu oferta în plic închis (in-

termediară, pentru valorifi carea pe 

picior a masei lemnoase provenite 

din tăieri de regenerare şi întreţinere 

a plantaţiilor silvice antierozionale. 

Preselecţia este stabilită la data de 

30.10.2017 ora 10:30. Licitaţia va 

avea loc la sediul organizatorului, 

la data de 30.10.2017 ora 12:00. 

Volumul de masă lemnoasă este: 

614 mc în jud. Galaţi. Caietul de 

sarcini poate fi  procurat de la se-

diul A.N.I.F. – Filiala Teritorială de 

Îmbunătăţiri Funciare Moldova Sud, 

Serviciul T.I.A.C., unde pot fi  consul-

tate şi APV-urile. (218483) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de administratie al ODD 

Tau Foltesti convoaca adunarea ge-

nerala a membrilor sau a reprezen-

tantilor acestora, care va avea loc 

in data de 22.11.2017 la sediul din 

com. Foltesti, jud. Galati, la ora 13. 

Proiectul ordinii de zi este urmatorul: 

1. Aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli si a programului de activi-

tate pe exercitiul fi nanciar 2018, a 

necesarului de personal si a planului 

de exploatare, intretinere si repara-

tii ale infrastructurii de imbunatatiri 

funciare. 2. Aprobarea tarifelor pen-

tru serviciile de imbunatatiri funciare 

prestate de organizatie, precum si a 

nivelului cotizatiei pentru anul 2018. 

3. Diverse (218452) 

 • Consiliul de administratie al OUAI 

Foltesti Prut 3 convoaca adunarea 

generala a membrilor sau a repre-

zentantilor acestora, care va avea 

loc in data de 22.11.2017 la sediul 

din com. Foltesti, jud. Galati, la ora 

12. Proiectul ordinii de zi este urma-

torul: 1. Realegerea membrilor con-

siliului de administratie, comisiei de 

cenzori si comisiei de conciliere. 2. 

Aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli si a programului de acti-

vitate pe exercitiul fi nanciar 2018, a 

necesarului de personal si a planului 

de exploatare, intretinere si repara-

tii ale infrastructurii de imbunatatiri 

funciare. 3. Aprobarea tarifelor pen-

tru serviciile de imbunatatiri funciare 

prestate de organizatie, precum si a 

nivelului cotizatiei pentru anul 2018. 

4. Diverse (218453) 

 • Consiliul de administratie al OUAI 

Foltesti Prut 1 convoaca adunarea 

generala a membrilor sau a repre-

zentantilor acestora, care va avea 

loc in data de 22.11.2017 la sediul 

din com. Foltesti, jud. Galati, la ora 

11. Proiectul ordinii de zi este urma-

torul: 1. Realegerea membrilor con-

siliului de administratie, comisiei de 

cenzori si comisiei de conciliere. 2. 

Aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli si a programului de acti-

vitate pe exercitiul fi nanciar 2018, a 

necesarului de personal si a planului 

de exploatare, intretinere si repara-

tii ale infrastructurii de imbunatatiri 

funciare. 3. Aprobarea tarifelor pen-

tru serviciile de imbunatatiri funciare 

prestate de organizatie, precum si a 

nivelului cotizatiei pentru anul 2018. 

4. Diverse (218454) 

 • Consiliul de administratie al FOUAI 

Foltesti Prut convoaca adunarea 

generala a reprezentantilor orga-

nizatiilor membre, care va avea loc 

in data de 22.11.2017 la sediul din 

com. Foltesti, jud. Galati, la ora 10. 

Proiectul ordinii de zi este urmato-

rul: 1. Realegerea membrilor consi-

liului de administratie, comisiei de 

cenzori si comisiei de conciliere. 2. 

Aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli si a programului de acti-

vitate pe exercitiul fi nanciar 2018, a 

necesarului de personal si a planului 

de exploatare, intretinere si repara-

tii ale infrastructurii de imbunatatiri 

funciare. 3. Aprobarea tarifelor pen-

tru serviciile de imbunatatiri funciare 

prestate de federatie, precum si a 

nivelului cotizatiei pentru anul 2018. 

4. Diverse (218455) 

 MEDITAŢII  

 • Germană, engleză. 0749388943 

(218509) 

 PIERDERI  

 • Câine lup pe nume LORD, pierdut 

în zona Micro 18. Informaţii telefon 

0746562645. Ofer recompensă. 

(218332) 

 • Pierdut certifi cat constatator şi 

certifi cat de înregistrare aparţi-

nând SC Florsand Impex SRLD, 

CUI: 32809990, J17/180/2014. Se 

decalară nule. (218451) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 864 

din anul 2005, pe numele Ciocoban 

Cristina Ştefania pentru locul din ci-

mitirul „Sfântul Lazăr“, S. Ţ, P.4, R.4, 

L.7. Se declară nul. (218456) 

 • Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Condrache Vasilica Cristina. 

Se declară nulă. (218458) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Stan Mircea Adrian. Se decla-

ră nul. (218471) 

 • Pierdut certifi cate constatatoare 

pentru sediul social şi benefi ciar 

aparţinând SC Migu Construct 

SRL. J17/1043/2008. Se declară 

nule. (218472) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

802/17.IV.1963 pe numele Damian 

Eufrosina situat în Galaţi, Cimitirul 

Eternitatea, Sola P-104, rând 4, loc 

12. Se declară nul. (218478) 

 • Pierdut contract închiriere între SC 

Sniper SRL şi Vesel Petrache, str. 

Narcisei, bl. G4B, ap. 25, Galaţi. Se 

declară nul. (218503) 

 • Pierdut certifi cat înmatricu-

lare buldoexcavator, Komatsu 

WB93R-5E0 cu nr. de identifi care 

KMTWB024P77F60932. Se decla-

ră nul. (218521) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC UAT Primăria 

Măstăcani, titular al planului 

“Amenajamente pastorale”, cu 

amplasamentul în extravilanul co-

munei Măstăcani, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de plan 

pot fi  consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la se-

diul titularului, comuna Măstăcani 

judeţul Galaţi, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apariţi-

ei anunţului. (218189) 

 • Comuna Draganesti, titular al pro-

iectului „Modernizare drumuri de 

interes local, comuna Draganesti, 

judetul Galati„ anunta publicul inte-

resat asupra luarii deciziei etapei de 

incadrare fara evaluarea impactului 

asupra mediului de catre A.P.M. 

Galati in cadrul procedurii de evla-

uare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „ Modernizare 

drumuri de interes local, comuna 

Draganesti, judetul Galati propus 

a fi  relizat in intravilanul comunei 

Draganesti, judetul Galati. Proiectul 

deciziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la sediul A.P.M. Galati ,str.Regiment 

11 Siret, nr.2, in zilele de luni- joi orele 

8,30 -16,00, vineri, orele 8,30-13,30 

, precum si la urmatoarea adre-

sa de internet http://apmgl.anpm.

ro- reglementari –acord de mediu 

– proiect decizie etapa de incadra-

re. Publicul interesat poate inainta 

comentarii/ observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 5 

zile de la data publicarii prezentului 

anunt, pana la data de 23 octombrie 

2017. (218457) 

 • DRUICA STEFAN PERSOANA 

FIZICA AUTORIZATA, cu sediul pro-

fesional in mun. Galati, str. Livezeni, 

nr. 28, judetul Galati, anunţa publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de autorizaţie de mediu, in 

scopul desfasurarii activităţilor de: 

Cresterea bovinelor de lapte - cod 

CAEN 0141, Cresterea altor bovine 

– cod CAEN 0142, Activitati in fer-

me mixte (cultura vegetala combi-

nata cu cresterea animalelor) – cod 

CAEN 0150, Pregatirea semintelor 

– cod CAEN 0164 si Depozitare car-

buranti – cod CAEN 5210, pe am-

plasamentul din sat Foltesti, com. 

Foltesti nr. 398, Ferma 2 (fost CAP), 

judetul Galaţi. Informaţii privind im-

pactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicita autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni pana joi, intre orele 8.30 

– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 

13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 

judetul Galaţi. Observatiile, suges-

tiile si/sau propunerile publicului 

se primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (218523) 

 VÂNZĂRI 

UTILAJE AGRICOLE 

 • Vând tractor 65 CP, cu plug+ 

disc, recent adus. Tel. 0752523796 

(218275) 

LICITAŢII 

TRANSURB S.A. 
anunţă publicul călător 

că a demarat acţiunea de
AFIȘARE ÎN STAŢIILE 

DE AUTOBUZ  A GRAFICELOR DE CIRCULAŢIE 

ALE MIJLOACELOR DE TRANSPORT ÎN COMUN 

DIN MUNICIPIUL GALAŢI.

Grafi cele de circulaţie  corespund programului 
de transport public local de călători din municipiul Galaţi, 

aprobat de Consiliul Local Galaţi 
în data de 28.09.2017 și vor fi  amplasate 

în toate staţiile de autobuz și tramvai.
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 • Ai plecat dintre noi, după o 

lungă suferinţă, sub privirile 

noastre neputincioase, cea 

care a fost ŞANDOR 

JOLAN. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Copiii: 

Edit, Eva, Bela, nora, ginerii, 

nepoata şi nepoţii. Corpul 

neînsufl eţit va fi  depus la 

Biserica „Sf. Vasile”. (218416)

• Împărtăşim durerea colegei 

noastre, Iosub Angela, direc-

tor economic şi ne exprimăm 

profunda noastră compasi-

une în aceste momente de 

tristeţe şi suferinţă, când 

se desparte de soţul drag. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Colectivul Societăţii 

Myosotis Galaţi. (218525) 

 • Transmitem sincere con-

doleanţe şi întreaga noastră 

compa siune colegei noastre, 

Iosub Angela, director eco-

nomic, în aceste momente 

de tristeţe şi durere, când s-a 

despărţit de scumpul ei soţ. 

Dumnezeu să-i dea odihna veş-

nică. Serviciul Contabilitate şi 

Resurse Umane al Societăţii 

Myosotis Galaţi (218526) 

 • Suntem împietriţi de tragica 

dispariţie a celui care a fost 

dragul nostru prieten MIRCEA 

IOSUB. După o suferinţă nu 

foarte lungă, Dumnezeu l-a 

luat la el, într-un loc mai bun. 

Acolo se va odihni alături de 

cei drepţi. Sincere condole-

anţe familiei îndoliate! Familia 

Marinescu (218527) 

 • S-a stins din viaţă bunul şi vese-

lul nostru prieten MIRCEA IOSUB. 

Împărtăşim durerea Angelei şi copi-

ilor, le suntem aproape şi le transmi-

tem condoleanţe sincere. Familiile 

Cornel şi Nora Negru, Ştefan şi 

Raluca Verdeş (218528) 

 • Compasiune şi sincere condo-

leanţe familiei îndoliate la tragica 

şi prematura dispariţie a bunului 

nostru prieten MIRCEA IOSUB. 

Ne alinăm tristeţea cu gândul că 

Dumnezeu îl va odihni veşnic ală-

turi de cei drepţi! Stela Moldovan 

(218531) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (217338) 

 • Regrete eterne pentru un om 

minunat, dragul nostru naş, 

ILIE GHEORGHE. Finii, familia 

Sîrghie. (218399) 

 • A plecat dintre noi după o ne-

meritată suferinţă în Bucureşti, 

IONIŢĂ NICOLAIE fost salariat la 

Trustul de Construcţii Galaţi. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-i dea 

odihna veşnică! Familia. 

(218460) 

 • Cu durere în sufl ete, fi ii şi nuro-

rile, împreună cu nepoţii, anunţă 

plecarea dintre noi a celei care a 

fost o deosebită soţie, mamă şi 

bunică, CAZACU GEORGETA. 

Trupul neînsufl eţit este depus la 

Biserica Cimitirului Eternitatea, 

unde va avea loc înmormânta-

rea, joi, 19 oct. 2017, ora 11.30. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! (218464) 

 • Un om deosebit s-a ridicat la ce-

ruri, MIRCEA IOSUB. Dumnezeu 

să-i vegheze odihna şi să-l aibă în 

paza Sa iar lumina să-l însoţească 

în liniştea şi pacea eternă. Suntem 

alături de Angela, Cătălina, Tudor şi 

Ovidiu. Dumnezeu să-l ierte! Familia 

Nartea. (218473) 

 • Cu regret, locatarii blocului 

U2 din Micro 19 anunţă trece-

rea în nefi inţă a celei care a fost 

ANCUŢA ECATERINA. Sincere 

condoleanţe familiei îndurerate. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! (218476) 

 • Uneori despărţirea vine prea 

deodată. Aşa s-a întâmplat 

acum 2 zile cu tine, dragul nostru 

ZĂRNESCU PETRU, când te-ai 

retras Sus în ceruri de unde o să 

ne veghezi şi o să ne fi i alături la 

greu. Dumnezeu să te odihneas-

că în pace! Soţia Elvira, nepoţii 

Florin şi Ciprian. Corpul neînsu-

fl eţit este depus la Capela Sf. 

Spiridon (218477) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

scumpului nostru tată şi bu-

nic BOTEZATU ION. Se afl ă 

depus la Biserica Sf. Spiridon. 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 21.10.2017, ora 13.30 

(218481) 

 • Transmitem condoleanţe şi-i 

suntem alături sufl eteşte d-nei 

Verman Vasilica care este greu 

încercată prin pierderea soţului. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace iar familiei îi dorim putere 

şi credinţă să treacă prin aceas-

tă durere. Personalul Societăţii 

Universul Bomboanelor, Galaţi 

(218508) 

 • Locatarii Asociaţiei de pro-

prietari nr. 113 regretă dispa-

riţia prematură a celui care a 

fost POSTOLACHE MARIN 

(MARIAN). Sincere condoleanţe 

fratelui şi copiilor. (218514) 

 • A plecat dintre noi mult prea 

devreme un bun colaborator, 

un bun şi vechi prieten, un 

om deosebit, domnul IOSUB 

MIRCEA. Sincere condoleanţe 

familiei! Colectivul Farmaciei 

Hygeia. (218520) 

 • Cu tristeţe am afl at vestea ple-

cării dintre noi, la cele veşnice, a 

dragului nostru MIRCEA IOSUB. 

Dumnezeu să-l aşeze într-un loc 

special de unde să ne vegheze 

pe noi, cei care l-am iubit şi pre-

ţuit. Va rămâne veşnic în aminti-

rea noastră. Cici, Crina, Dan şi 

Raluca (218524) 

 • Cu mare durere anunţăm 

decesul dragului nostru soţ, 

tată şi bunic MIRCEA IOSUB. 

Nu-i vom uita niciodată dra-

gostea pentru noi şi pentru 

toată familia. Un prieten bun 

şi generos, un om vesel şi op-

timist. Înmormântarea vineri, 

20.10.2017, ora 12.30 - Casa 

Mortuară din strada Coşbuc 

(M2-M3) şi Biserica Sf. Mina. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Soţia şi copiii (218529) 

 • Ne alăturăm cu durere în sufl et 

la trecerea în nefi inţă a celui care 

a fost prietenul nostru MIRCEA 

IOSUB. Fie ca Dumnezeu sa 

îl odihnească în pace! Sincere 

condoleanţe familiei îndoliate! 

Familia Ionescu (218532) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu profundă durere anunţăm 

că astăzi se împlinesc 40 zile de 

la decesul dragii noastre surori şi 

cumnate, APOSTUL (fostă 

POPOVICI) LIVIA. Dumnezeu să 

o odihnească în pace şi să aibă 

grijă de sufl etul ei blajin şi curat. 

Fam. Popovici. (218388) 

 • Cu ochii plini de lacrimi, cu 

sufl etele îndurerate, anunţăm 

că se împlinesc 6 luni de la tre-

cerea în nefi inţă a celui mai 

blând om, soţ şi părinte devo-

tat, VICTOR ŢÂMPĂU. Om de o 

rară nobleţe sufl etească ce 

ne-a părăsit prea devreme dar 

discret aşa cum a trăit. 

Dumnezeu să-l odihnească şi 

sufl etul lui să-şi găsească liniş-

tea! Soţia Mariana şi fi icele 

Alina şi Mihaela (218449) 

 • A plecat dintre noi într-o zi de 

toamnă, acum 4 ani, un sufl et 

minunat, puternic şi bun. S-a ri-

dicat la cer, departe de noi, 

aproape de Dumenezeu, 

COSTICĂ MARDARE. O aminti-

re frumoasă pentru cei care te-au 

cunoscut, o durere imensă pen-

tru cei care te-au pierdut. 

Doamne, te rugăm, primeşte su-

fl etul lui în Împărăţia Ta cerească! 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Familia (218466) 

 • La despărţire ne dăm seama că 

am pierdut un sufl et drag, soţ, pă-

rinte şi bunic iubitor, CHIRILĂ 

IORDAN. Plecat mult prea devreme 

în lumea îngerilor acum 7 luni. 

Dumnezeu să-i vegheze odihna, iar 

lumina să îi însoţească liniştea eter-

nă. Familia. (218499) 

 • Se împlinesc 11 ani de la de-

cesul celui care a fost FILOTE 

GHEORGHE. Dumnezeu să-l 

odihnească! Familia (soţia şi co-

piii) (218516) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

19

1745  u  Încetează din viaţă 
JONATHAN SWIFT (n. 1667), 
scriitor, publicist englez.
1862  u  Se naşte AUGUSTE MARIE 
LUMIERE (m. 1954), om de ştiinţă 
francez. În 1895, a inventat, 
împreună cu fratele său Louis 
Jean, „Cinematograful Lumiere“.
1869  u  Se inaugurează oficial 
linia ferată Bucureşti - Giurgiu. 
Construcţia a început la 
15 septembrie 1865.
1899  u  Se naşte MIGUEL 
ASTURIAS (m. 1974), scriitor 
guatemalez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1967).
1908  u  Se naşte DUMITRU 
ALMAŞ (m. 1995), prozator, 
istoric, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1926  u  Încetează din viaţă 
VICTOR BABEŞ (n. 1854), medic şi 
bacteriolog, vicepreşedinte (1899-
1900; 1918 -1919) al Academiei 
Române. A adus contribuţii 
importante la îmbunătăţirea 
tratamentului antirabic, 
în studiul leprei, holerei, 
tuberculozei, malariei, pelagrei.
1935  u  Încetează din viaţă GIB I. 
MIHĂESCU (n. 1894), prozator, 
publicist, dramaturg.
1937  u  Încetează din viaţă 
ERNEST RUTHERFORD (n. 1871), 
fizician, chimist neo-zeelandez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1908).
1961  u  Încetează din viaţă 
MIHAIL SADOVEANU (n. 1880), 
prozator, membru al Academiei 
Române.
1999  u  Încetează din viaţă 
NATHALIE SARRAUTE (n. 1900), 
scriitoare franceză, laureată cu 
Premiul Internaţional pentru 
Literatură (1964), cu alte premii. 
Se numără printre fondatorii 
curentului literar „Noul Roman“.
2006  u  Încetează din viaţă 
ERNEST MAFTEI (n. 1920), actor 
de teatru şi film. S-a manifestat 
şi ca epigramist, poet, autor 
dramatic.   V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţiile „Cinci ori 
cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“ şi expoziţie de pictură 
şi acuarelă semnată Jana Andreescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - 
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)  - Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 
Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României“.
Lapidarium   u - Expoziţia „Arheologie“, 
„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“; Expoziţia 
„Spirit şi pasiune în uniformă“.

Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)  - Expoziţiile „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea, prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea „Ferdinand-necirculate (Moscova 1917)“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u - închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ - Vasile Joantă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, expoziţia 

de f luturi, expoziţia temporară „Rolul albinelor 
în natură“, expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN  

A fost semnat 
Tratatul de la 
Amsterdam
Tratatul de la Amsterdam a 

fost adoptat de şefi i de stat şi 

de guvern ai Uniunii Europene 

la 16-17 iulie 1997 şi semnat la 

2 octombrie 1997. A intrat în 

vigoare la 1 mai 1999.

Tratatul de la Amsterdam a 
amendat Tratatul de la  Maastricht, 
fără însă a-l înlocui. Scopul lui 
a fost să reformeze instituţiile 
Uniunii Europene, în pregătirea 
extinderii către noi state mem-
bre. Tratatul a extins drepturi-
le Parlamentului European, în 
sensul coparticipării acestuia la 
procesul decizional. Prin Trata-
tul de la Amsterdam, dreptul 

Parlamentului de a participa la 
luarea deciziilor a fost extins în 
toate domeniile în care Consiliul 
de Miniştri hotărăşte cu o majo-
ritate califi cată. Excepţie face, de 
la această regulă, politica agra-
ră - domeniul cel mai costisitor 
al Uniunii Europene. Drepturile 
Parlamentului European au fost 
extinse şi în procesul de desem-
nare a membrilor Comisiei Euro-
pene: Parlamentul nu numai că 
trebuie să fi e de acord cu numirea 
membrilor acestuia, ci şi cu nu-
mirea preşedintelui Comisiei.

Prin Tratatul de la Amster-
dam a fost instituit aşa-numitul 
„spaţiu de libertate, securitate 

şi justiţie“. În acest context, au 
fost extinse drepturile Ofi ciului 
European al Poliţiei [EUROPOL] şi 
a fost integrat în actele comunita-
re ale Tratatului de la Schengen. 
Marea Britanie şi Irlanda şi-au 
rezervat totuşi dreptul de a nu 
adera la Tratat.

Statele membre au convenit şi 
asupra unei colaborări mai strân-
se în domeniul vizelor, azilului şi 
imigrării. 

De asemenea, Tratatul de la 
Amsterdam a stabilit ca numă-
rul maxim al deputaţilor în Par-
lamentul European să fi e de 700 
şi după extinderea Uniunii Euro-
pene. . V.G.

politică
Octombrie 1997 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

24 99

Cluj

22 88

Bucureşti

24 1313

Galaţi

24 1010

Constanţa

18 1414

Braşov

21 88

Londra

24 1313

Paris

22 1414

Madrid

18 77
Roma

23 1212

Chişinău

 24 1010

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 24 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 

10 grade Celsius. Şansele de pre-

cipitaţii sunt de circa 10 la sută. Va 

bate şi vântul, cu o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 66 la sută. 

. surse online

meteo 19 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:29 am

apune

 56:16 pm
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 

probleme importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi grijă să evitaţi orice acţiune 

care v-ar putea aduce în situaţia 

de a încălca legea!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să rezolvaţi 

problema fondurilor necesare 

pentru a începe o afacere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să vă puneţi problema 

începerii unei afaceri proprii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că azi aveţi un program 

foarte încărcat şi sunteţi nevoit 

să faceţi o mulţime de drumuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevede o zi importantă pe 

plan sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Puteţi să începeţi o afacere nouă 

sau să vă gândiţi la investiţii pe 

termen lung.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Un prieten vechi vă propune 

să faceţi o afacere împreună. 

Merită să încercaţi, dar cu 

prudenţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să obţineţi venituri 

suplimentare dintr-o colaborare 

sau o tranzacţie neaşteptată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Intuiţia vă poate ajuta să 

descoperiţi o afacere care v-ar 

îmbunătăţi simţitor situaţia 

fi nanciară.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să afl aţi că urmează 

să primiţi o sumă importantă de 

bani. 

horoscop
19 octombrie

fi lmul zilei
JOI 19 OCTOMBRIE 

DIRTY DANCING
PRIMA TV. ora 20,30

dramă, romantic, dragoste, 1987, SUA

Cu: Patrick Swayze, Jennifer Grey  u Baby Houseman este o adolescentă de 17 ani, care, în 
fiecare an, îşi petrece vacanţa într-o tabără de vară la Catskills, alături de familia sa. Vacanţa pare 
a fi una obişnuită, până când atenţia lui Baby este atrasă de instructorul de dans, Johnny Castle. 
Magia dansului îi conduce pe cei doi într-o furtunoasă poveste de dragoste. Însă Johnny şi Baby vor 
trebui să lupte pentru a rămâne parteneri pe ringul de dans, dar şi pentru a-şi salva dragostea. 

 07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Parlamentul României

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 M.A.I. aproape de tine

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:20 România 9 (R)

01:50 Pro patria (R)

02:20 M.A.I. aproape de tine (R)

02:45 Oameni ca noi (R)

03:10 Telejurnal (R)

03:50 Tezaur folcloric (R)

04:40 Vorbeşte corect! (R)

 07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Fotbal UEL:                        

Hapoel Beer Sheva FC – 

FCSB

22:00 Ai noştri

Romania, Comedie
23:00 Preţul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Culisele puterii

SUA, Dramă
02:15 Fără ruşine

SUA, Comedie, Dramă
03:15 Nebun în toată legea

SUA, Comedie
04:15 Americanii

SUA, Dramă
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

 07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Aici eu sunt vedeta!

div. cu Dan Bittman

23:15 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct

06:00 Observator

 07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Patria mea esti tu

22:30 Wow Biz

em. tabloid, prezentată 
de Victor Slav 
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D

01:45 Yaman (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:30 Dragostepunctro (R)

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R

cu Bianca Drăguşanu)
06:00 Teleshopping (R)

 06:00 Cercul literar                       

„Jane Austen“

07:50 Vânătorii de fantome

09:45 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare               

cu Zori-de-Zi

11:40 Micuţii infractori

13:10 Angry Birds - Filmul

14:50 Acoperă-mi inima

16:55 Domnişoara Sloane

19:05 Victoria - Ep. 5 

20:00 O.J.: Made in America -   

Ep. 1

21:35 Fluturele negru

23:10 Orizont

00:45 Răzbunarea amintirilor

dramă, SUA, 2015

02:20 După 28 de zile

04:15 Răzbunare:                         

O poveste de dragoste

 07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10

11:00 Euromaxx

11:50 Atlanticul de Sud -                 

În apărarea păsărilor

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 

10

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Ultimul lup

coprod., dramă, 2015
23:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Se zice că... (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 19 octombrie

remember
Thomas Alva Edison (1847-1931)

Inventatorul şi cercetătorul 
american Thomas Alva Edison s-a 
născut, pe 11 februarie 1847, la Mi-
lan, statul Ohio. Când Thomas avea 
doar şapte ani, tatăl său a hotărât ca 
întreaga familie să se mute la Port 
Huron, statul Michigan. S-a înscris 
la şcoala din Port Huron, pe care a 
abandonat-o după trei luni. A învă-
ţat scrisul şi cititul de la mama sa.

Pasionat de electricitate, la doar 
zece ani şi-a pus la punct propriul 
laborator. La doisprezece ani avea 
propriul său ziar, un săptămânal 
intitulat „Grand Trunk Herald“, iar 
la cincisprezece ani îl edita şi tipă-

rea pe cel de al doilea, „Weekley He-
rald“. Autodidact, Edison este auto-
rul a multor invenţii. În anul 1864, 
a inventat telegraful „duplex“, în 
1877, fotograful, iar în 1878, lampa 
electrică cu incandescenţă, consi-
derate momente-cheie în evoluţia 
ştiinţei. Meritele sale au fost recu-
noscute în întreaga lume. În anul 
1881, Thomas Alva Edison a primit 
Legiunea de Onoare franceză. Un 
muzeu ce adăposteşte realizările 
lui Edison se afl ă la Dearborn, sta-
tul Michigan.

A încetat din viaţă la 18 octom-
brie 1931.  . V.G.

CERNAVODĂ 
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Al cui               
e cromozomul 
din chiloţii 
nevestei mele?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Jocuri sportive
ORIZONTAL: 1) Speranţa spectatorilor la meci – Extreme ale tribunelor u

unui stadion (sg.). 2) Teren de sport prevăzut cu tribune – Sportul pe apă. 

3) Zărit pe margini! – Numele unui portar intrat în istorie (pl.). 4) Selecţii 

riguroase…la lot. 5) Califi cative acordate gimnaştilor în concurs – Vine 

de la răsărit. 6) Remarcate în atac! – Rapidul cel popular. 7) Numele unui 

fundaş…cu vechime (pl.) – Prime pentru decatlonişti! – Cel mai bun…

la tenis. 8) Grămadă spontană. 9) Repriză la box – Stil de înot rapid pe o 

parte. 10) Merg la baltă! - Bagaj tehnic necesar unui control desăvârşit al 

balonului (pl.).

VERTICAL: 1) Verdele terenului de fotbal – Ajutor de portar…în apărare. u

2) Direcţia unui şut precis – Fostă echipă gălăţeană de fotbal. 3) Ultimele 

la paralele! – Visul lui este golul. 4) Meciuri fără învingători – Constelaţia 

Indus (UAI). 5) Transmiterea mingilor la coechiperi (pl.) – Grad acordat 

maeştrilor la artele marţiale. 6) Ordine de zi. 7) Simbol al talentului poetic 

(pl.) – Nicidecum,cum se mai spune. 8) Numele unei foste echipe din 

Urziceni – Salutul roman. 9) Pierdere la zero! – Acesta-i popular – Dânsul. 

10) Câştigător fără drept de apel la o competiţie de masă – Bătaie pe 

teren. uDicţionar: IND. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O anecdotă în deşert“ de ieri:
Orizontal:  u
DACANUGASE, ERETE, OPIS, SCARTAI, PC, CE, AER, ACU, ARAC, AFGAN, 
N, STATUI, C, TIPICAR, VO, EVREU, SLAP, CAI, ZMEURA, ENIMEPCAFC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Matematici... aplicate“ de ieri:
Orizontal: u

M, D, M, BENEFIC, RUDARI, S, NIMICIT, VINOTECA, A, NIT, RALA, ROMANE, ERE, NETA, 
DT, M, SIR, UZA, MI, MISTERIOS, LITA, RUNDA, CA, FOISOR.

integramă 

Cărţi... de citit
Restaurant

Roade ca 
acidul

...

...

Arse cu 
lumânarea

Raze 
încurcate!

Bătrânii 
satelor

Împachetate 
pt. expediere

Limbă 
moartă

Merge pe 
vârfuri

Dovezi din 
trecut

Clarifi cat

Merg pe 
burtă

State 
centrale!

Medii 
pescăreşti

Neam!

Cunună la 
stână!

Urcată în 
şură!

Pantă

Arc răsucit!

...

Într-o 
parte

Murdărie

Bunul din 
Ardeal

...

Semn de 
trecere

Feste!

Singuri!

Întreţinut 
de femei

Tot înainte!

A râvni

Executat la 
pas

Plin de 
risc!

Uniunea 
Europeană

Întotdeauna

Ceai!

A se 
expune

Moşul în 
general

1 7 9 5

3 4

1 6 7

2 6 8

5 3 1

7 5 9

6 4

4 7

9 5 8

7

6 3 7

9 3 5 8

4 5 7 3 6

8 6 2 9

4

9 4 7

1 8

5 6 9 4

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

8 7 9 4 5 3 1 6 2

1 2 5 6 9 8 7 4 3

6 4 3 7 2 1 5 8 9

4 9 2 8 3 7 6 1 5

3 5 6 1 4 9 2 7 8

7 1 8 2 6 5 3 9 4

2 3 4 9 1 6 8 5 7

9 8 1 5 7 2 4 3 6

5 6 7 3 8 4 9 2 1

1 8 2 5 7 3 6 9 4

4 9 6 2 1 8 3 5 7

3 5 7 6 9 4 1 8 2

2 6 3 8 4 7 9 1 5

7 1 8 9 2 5 4 6 3

5 4 9 3 6 1 7 2 8

6 7 1 4 5 2 8 3 9

9 3 5 7 8 6 2 4 1

8 2 4 1 3 9 5 7 6

glume
VASILE GHICA 

1
Preotul sună la uşă. 
Dinăuntru se aude o voce 
cristalină.
- Îngeraşule, tu eşti?
- Nu, dar lucrăm la aceeaşi 

fi rmă.
2

- Doctore, e bine să mănânci 
noaptea?
- Categoric, nu!
- Atunci, de ce este un bec 
aprins în frigider?

u Adulter, faza pe ADN. 
După ce Adi Mutu, mire a treia 
oară, şi-a servit nuntaşii cu sferă 
moleculară din gorgonzola şi praf 
de vin roşu, iaca scandalul dintre 
Marcel Toader şi presupus infi dela 
lui soţie, Maria Constantin, a ajuns 
la faza pe ADN. Concret, Marcel 
Toader a venit la “Xtra Night 
Show”, la Antena 1, să povestească 
lumii cum a supus el lenjeria 
intimă folosită a fostei lui neveste 
unui test ADN. Omul îşi aminteşte 
perfect când a avut loc ultimul 
act de amor conjugal cu soţia 
şi vrea să fi e sigur dacă mostra 
biologică din lenjeria intimă e sau 
nu a lui. “În zece zile lucrătoare, 
vom avea rezultatul, pentru a afl a 
dacă există cromozomul masculin 
străin”, a spus Marcel Toader. 
Şi ca să fi e sigur, Marcel a oferit 
propria probă de ADN: a permis 
să i se recolteze sânge. Pentru cei 
care stau mai prost cu genetica, 
amfi trionul emisiunii, Dan 
Capatos, a ţinut să amintească 
povestea Monicăi Lewinsky şi a 
celebrei sale rochii pe care au 
rămas ăăă … urmele relaţiei 
nepotrivite avute cu preşedintele 
Bill Clinton. Ei, cam aşa va 
sta treaba şi cu chiloţii Mariei 
Constantin, care, după ce au fost 
fl uturaţi pe la televizor de Marcel 
Toader, au ajuns acum suport 
de probă biologică la o clinică 
privată. .

reţeta zilei
Spanac sote 
cu ouă

INGREDIENTE. 300 grame de 

frunze de spanac, 2 ouă, 2 căţei de usturoi, 

4 linguri ulei de măsline, sare, piper după 

gust, opţional: mozzarella sau alte brânze-

turi. 

MOD DE PREPARARE: într-o tigaie, se în-

cinge uleiul de măsline. Se adaugă usturoiul. 

Se prăjeşte câteva secunde, apoi se adaugă 

şi frunzele de spanac, nu mai mult de jumă-

tate de minut. Se condimentează cu sare şi 

piper. Într-o altă tigaie, se pune puţin ulei şi 

se prăjesc ouăle, cu sare şi piper. Ouăle se 

servesc pe un pat de spanac sote. Opţional 

puteţi să adăugaţi brânzeturi. . D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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VOSGANIAN 

NU CREDE                            

ÎN MOARTEA  

CĂRŢII
LITERAR. „S-a spus adesea 

că se apropie sfârşitul cărţii. Vedem, 

însă, că în istorie nu imperiile au rămas, 

nu cetăţile, care s-au prăbuşit, nu 

armatele, ci cărţile!“, a declarat, la 

Galaţi, Varujan Vosganian.  > pag. 06

BENEFICIILE                  

PE CARE LE AI 

CÂND DONEZI 

SÂNGE
MEDICINĂ. Donatorii de 

sânge benefi ciază de o serie de 

analize gratuite, de o zi liberă, 

de o reducere de 50 la sută la 

transportul în comun pentru o lună, 

precum şi de bonuri de masă în 

valoare de 67 de lei.  > pag. 08

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  16 - 21 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 joi

16 - 21 octombrie 2017
41

Găştile de cartier, 
sancţionate 
de poliţiştii locali

„SIGURANŢA 2017“ . MĂSURI

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Poliţia Locală are în desfăşurare, 

până în luna decembrie, planul 

de măsuri „Siguranţa 2017“, 

care a demarat pe 1 iunie. 

Oamenii legii au în vedere, în 

special, zonele din apropierea 

unităţilor de învăţământ, dar şi 

din alte zone publice de interes 

operativ sau zone cu risc.

În cele patru luni de desfăşura-
re, în cadrul acestui plan de mă-
suri, poliţiştii locali au constatat 
un număr de 115 contravenţii, în 

valoare totală de 20.070 de lei, şi 40 
infracţiuni, pentru care s-au întoc-
mit actele procedurale în vederea 
continuării cercetărilor de către 
structurile abilitate.

Tot în această perioadă, au fost 
depistate un număr total de 36 
grupuri de persoane suspecte de 
săvârşirea de infracţiuni şi con-
travenţii. Dintre acestea, 147 de 
persoane au fost avertizate verbal 
şi dispersate, 25 de grupuri, cu 
un număr de 119 membri, au fost 
sancţionate cu amenzi contraven-
ţionale şi dispersate, iar 11 grupuri 
infracţionale au fost predate Poliţi-
ei Naţionale.  .

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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